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MADAMEASSELIN RACONTE

Cora Houdet

Une femme de chez-nous nous raconte un peu de sa vie.
Nous pourrons la voir, en pensée\ se profiler au pars du
souvenir, en ce chaud début d'éta 191;.

L'époque évoquée est certes révolue mais les traits
qui l'ont caractérisée: vie simple, sent~ents tendres, sa-
tisfaction du devoir accompli colorent les souvenirs de ce
temps-là, en font un bouquet d'herbes des champs séchées,
inodore oui, mais tellement évocateur. Madame Achille Asselin,
aUjourd'hui âgée de quatre-vingt-quatre ans (1) et habitant
Amos, en Abitibi, nous raconte une partie de sa vie, une toute
peti te partie. Sans un geste, le sourire 1:m.pr1aé à demeure
sur un visage toujours radieux, elle nous offre ce bouquet de
souvenirs. Mais l'écouter raconter c'est aussi redécouvrir
avec elle ce pars qui est devenu le sien. Voyons un peu.

Wabakin. le La Sarre de .7. 7.~

En ce printemps de 1912 les trains circulent, enfin, sur
la toute nouvelle ligne du Transcontinental, en Abitibi. De
Montréal, on peut se rendre à Amos en six jours, via Ottawa,
North-Bay et Cochrane. C'est pour nombre de jeunes gens le
moment attendu depuis longtemps pour "monter" en Abitibi.
Habitués à manier la hache d~s leur plus tendre enfance, ils
vont s'en donner à coeur joie comme bûcherons car ils viennent
en Abitibi r exercer leur métier et y gagner leur vie. Certains,
l'esprit d'aventure les tenaillant, viennent "pour voir". Pour
d'autres, ce sera l'appât d'un gain facile: spéculer sur les
terrains ou encore "partir" un petit commerce. Mais bon nombre
sont désireux de venir s'y établir, s'y tailler un beau domaine
digne d'être légué à leurs fils. Pour ceux-là, c'est un beau
rêve qui se matérialise. C'est la vie pleine, c'est le dévoue-
ment à un idéal, à un devoir. C'est le cultivateur des belles
paroisses de "par-en-bas" qui sait aussi se faire défricheur.
Froid, chaleur, inondation, ouragan, feux de forêt, insectes
malfaisants, innombrables tragédies, rien ne pourra abattre ces
hommes, ces femmes qui sauront transformer un coin de pars sau-
vage en une région habitée. .

1 née Eva Gagnon, le 28 novembre 1891, à Saint-Prosper de
Champlain, fille de Placide Gagnon et d'Etudienne Leduc.
A épousé Achille Asselin, fils d'Alexis Asselin, de Saint-
Stanislas de Champlain, le 23 août 1909.
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Allons, montons nous aussi et accompa~nons, si vous le
voulez bien, cette première vague de conquerants du sol quittant
Montréal par ce beau début de mai de 1912. Ils sont plus
d'une vingtaine, venus surtout de Saint-Prosper et de Saint-
Stanislas de Champlain, hommes d'honneur, capables de "tout
faire", vrais cUltivateurs, vrais défricheurs par nécessité.
Ils ont, comme nombre d'autres compatriotes, écouté avec inté-
rêt l'abbé Ivanhoe Caron, missionnaire-colonisateur, leur
vanter les belles terres de l'Abitibi.

Après avoir parcouru les concessions aux alentours d'Amos
pendant trois semaines, une partie du groupe, ne trouvant rien
à son godt, revient vers La Sarre, alors Wabakin. Ce sont:
Achille Asselin (2), Henri Charest, Bruno Grandbois, Nestor
Trudel, Gustave HOberge, Dosithée Latontaine, Odilon Bordeleau,
A1cide Gagnon et aussi Louis Ayotte qui, lui, sera le premier
colon résident de La Sarre.

La division du canton n'est pas encore faite et n'y vivent
que q1:1elquesfamilles de squatters. Après un voyage de soixan-
te milles effectué en quatorze heures, le seul "hbtel" dispo-
nible est un wagon ruiné, sans porte ni fenêtre..., et il fait
froid en ce clair matin de juin: une grosse gelée blanche
recouvre tout. A.ux petites heures du jour, le groupe dresse
une tente sur l'emplacement qU'occupe aujourd'hui le magasin
Canadian Tire, un des seuls 1lots émergeant du site actuel de
la ville, parce que la compagnie Abitibi Power &:Paper main-
tient le lac Abitibi A un niveau tel que la rivière La Sarre
déborde. Pensant, avec beaucoup de logique, qu'il n'y aura
jamais de village dans "ce trou" en grande partie inondé, ils
dirigent leurs pas vers Colombourg. Il ne leur est pas diffi-
cile de trouver un terrain A leur goût, mais il taut repartir,
taute de provisions.

Au mois de juillet, Louis Ayotte (3), sa femme et leurs
quatre enfants reviennent et prennent possession d'un lot.

2 né le 19 juin 1883, A Saint-Stanislas de Champlain, fils
de Alexis Asselin et de Phébée Grandbois, décédé A La
Sarre le 14 janvier 1962.

3 le seul qui décide de revenir tout de suite la même année.
A.rrive A COlombourg le vendredi 16 juillet 1912 avec sa
famille: son épouse née Nohémie Perron, trois fils: Donat
17 ans, Wilson 13 ans, John 9 ans et une fille Eldeine 7
ans. Al' automne, la famille Ayotte déménage à La Sarre,
achète le camp de Jack Babin et peu après entreprend de
bâtir la première maison de La Sarre avec le reste du bois
qui servit A la construction de la gare, sur l'emplacement
occupé aujourd'hui par la maison de M. Nérée Aubé.
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Durant un an, les deux seuls résidents de La Sarre devaient
être monsieur Ayotte et l'employé de la compagnie Foley, Welch
&:Stewart, M. Hubert-Ed. Lemoine, premier ma1tre de poste de
La Sarre.

Au printemps suivant Achille Asselin revient, défriche
trois acres de terre avec son compagnon Ayotte et effectue un
petit contrat de chemin en direction de Macam1c. A l'automne
c'est le retour à Saint-8tanislas. Durant l' hiver 1913-l9llt-
l'emplacement de la future ville de La Sarre est arpenté. De
retour au début de 1911t-,Achille Asselin vend ses lots de
Colombourg et s'installe au rang V de La Sarre avec deux de
ses tr~res (lt-). Tous travaillent à la construction du chemin
de La Sarre à COlombourg. Encore une tois c'est le départ
vers Saint-8 tanislas . Durant son absence ses tr~res construi-
sent un camp au rang V.

Monsieur Asselin revient au cours de l'été 1911t-avec un
wagon rempli de provisions et d'objets de première nécessité
ainsi que deux chevaux. A l'arrivée, le wagon est placé sur
une voie d'évitement, non loin du pont du chemin de ter, sur
la rivi~re White Fish. Mais comment transporter tout ça
jusqu'à destination alors qu'il nly a pas de chemin?
Avec les deux chevaux il est relativement tacile de tirer
le wagon jusqu 1à un demi-mille du camp. Reste à taire le
portage: un arbre arc-bouté sert à construire une "bacagnole"
et toute la marchandise prend sa place dans le camp. L'hiver
venu, les deux tr~res repartent et Asselin, avec son "engagé"
Adélard Hébert (~), demeurent. Llouvrage ne manque pas.
Pendant cet hiver 1911t--19l~ les arbres tombent dru à l'empla-
cement de l'église Saint-André de La Sarre, du presbTt~re et
du magasin Lambert (6). Cependant, il aura tallu attendre
les Fltes pour commencer à travailler, car le terrain était
inondé.

Llarrivée de la tamille Asselin

Nous sommes enfin au printemps de 19l~. M. et MmeAchille

lt- Wiltrid et Edwidge. Ce dernier ne restera pas en Abitibi.

~ Décédé en 19~8, Adélard Hébert, célibataire alors, était
un "ramancheur" de renom, don qu'il avait hérité de son
p~re. Il était natit de Shawinigan.

6 biti par M. Zoll Lambert, né Louis-Godetroy-Ephrem Lambert,
baptisé le 3 mars 1877, tils de Léon Lambert et de Felonise
Michel, de Saint-Ferdinand de Mégantic, arrivé à La Sarre
en 1917.
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Asselin et leurs trois enfants (7) montent définitivement en

Abitibi. Les fatigues de ce voyage de trois jours et demil
madame Asselin les supporte en silence. Confiante, elle s en
remet entièrement à l'habileté, au courage, à la bonté de son
mari. De son côté, elle le soutient par sa simplicité, son
application dans tout ce qu'elle fait, sa gaieté ~amais prise
en défaut, atténuant ainsi tous les petits inconvenients qui,
quotidiennement, prennent d'assaut les pionniers. Arrivée à
La Sarre, enfin, elle souligne le bon accueil que lui ménage
madame A10tte qui lui sert un copieux souper et l'héberge pour
la première nuit. Madame Ayotte était une sorte de virago, à
carrure d'athlète, courageuse comme dix, affable, "recevante",
s6re d'elle, elle qui était la première femme établie à demeu-
re à La Sarre.

Madame Asselin raconte

"Dès le lendemain matin, on s'empresse d'aller faire con-
naissance avec ce que sera la nouvelle demeure" de dire notre
narratrice. Et dans ses yeux, toujours vifs et clairs, passe
comme une lueur, un éclair de fierté, d'attendrissement aussi,
à l'évocation de ces jours inoubliables de jeune épouse heu-
reuse... Mais déjà les souvenirs se bousculent... Chutt
Ecoutons.

"Un beau grand "campent Il était construit en planches,
un beau tini blanc. C'était propre, ça sentait bon. L'inté-
rieur entièrement tini en petites planches de tremble. Il y
avait deux chambres à coucheren bas et trois en haut pour les
engagés. J'ai vite bien décoré la n8tre. Le bas du lit entou-
ré de coton bordé de dentelle, tout craqué, comme un surplis,
toujours blanc, avec cache-oreiller en pareil. C'était une mode

7 Rosa 4 ans, Henri 3 ans et une petite fille âgée de 6~ mois
décédée à l'âge de ;~ ans. Ils rejoignent à La Sarre, outre
les Ayotte, les frères Théophile, Jos et Louis AUdet, les

frères Adélard, Joseph et Jean Cousineau1 les familles Jo-
seph Fournier et Alfred Fournier, les frères Martin et Ho-
noré-Frédéric Lafrance (ce dernier ayant amené avec lui ses
petits garçons Honoré et Adélard), M. et Mme Arthur Aubé
(Alice Boutin), M. et Mme Paul Audet (Eugénie Bégin), Stanis-
las Gagnon qui, avec un trère, a bâti un magasin à l'été de
1914, la famille Anselme Gagnon composée de deux tils: Cyprien
et Roméo et d'une fille Lucette, qui épouse Jules Massicotte
le 8 juin 191;, premier mariage à La Sarre, M. et Mme Victor
Paradis (Adéla!de Cousineau) dont le fils Jottre-Roland-Albert
né le 2; mars 191; est le premier enfant baptisé à La Sarre,
M. et Mme Odilon Milhamme (Marle-LouiseDenis) et leur tils
Ovl1a âgé d'un an et demi, Louis Beaulieu, l'ingénieur
Fafard, Wiltrld Gauthier, Henri Lefebvre~ Henri Perron1
Alphonse Gingras, M. et Mme Nérée Boutin, Adélard Lapr1se,
Soter Bordeleau, Solyme Boutln, Donat Perron, o...
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des Etats. On avait arrangé ça avec une broche de chaque côté
de la tête de lit. Le soir on relevait le cache-oreiller.
Comme ça, il restait propre. Par terre des catalognes, des
tapis. Sur le lit une courtepointe piquée à la main. Le bas
du lit avec dentelle, c'était de l'entretien~ Il tallait
taire attention en passant la vadrouille.

"On m'avait tait de belles armoires. On avait aussi tait
la table et les chaises. J'avais mis de petits rideaux aux
tenêtres. Je les termais le soir On avait monté une ma-

chine l laver. On pesait dessus, ça basculait, ?a retournait,ça lavait assez bien Je l'aimais plus que 1 autre, que
j'ai eue apr~s. Celle l bras, ça c'était ben durt

~on mari avait apporté ce qu'il tallait pour creuser un
puits. Il a eu de la mis~ret Il a tallu taire taire des
pointes spéciales pour percer le roc. Il a trouvé l'eau l
90 pieds. Elle était dure. Le puits était pr~s du camp.
L'hiver il tallait casser la glace. Je me rappellerai
toujours que le premier hiver un petit neveu, en visite chez
nous, ~ouait dehors. Juste comme je jette un coup d'oeil par
la tenetre, alors que je lavais ma vaisselle, je le vois dis-
para1tre~ Il venait de passer sous la glace qui a cédé sous
lui. J'arrive juste à temps pour apercevoir sa main. Je
l'ai pOignée... t

"Il taisait ben troid l'hiver. Y avait de gros bancs de
neige pour aller aux bâtiments. Une chance qu'à l'intérieur
on n'avait pas troid: la belle épinette rouge, ça ça chauftait
bent Y avait rien pour égaler çat Comme les sauvages, les
hommes se tabriquaient des bas ben chauds avec une peau de
li~vre. Il tallait la laisser sécher sur son pied. Une tois
j'ai eu une belle couverte en peaux de li~vre. c'était léger,
c'était chaud. Les sauvages échangeaient de la viande d'ori-
gnal pour des t~ves.

"Quand l'eau .ontait au printemps, le poisson venait.
On pouvait le prendre à la main. On en ~nn8it. Une tois
on a tué un gros brochet pr~s de la ligne du chemin de ter.
Tué au tusilt La tête à l'épaule, la queue touchait terret

"Grand-père Asselin (8), il a ben aimé ça ici, en Abitibi.
y trouvait que le travail allait ben et vite. Y trouvait le
soleil plus chaud qu'en bas: "on est plus proche du soleil que
chez-nous", disait-il.

"Mais les mouchest Y en avait-ti des mouchest Les brulots,
c'était pire que les maringouins~ Pis les trappe-A-bord...
c'était dur pour les animaux. Nous, pour se protéger, on
s'enveloppait les jambes avec du tapis ciré. On mettait une
chaudi~re de tumée sous la table pendant qu'on repassait~

8 né le 21 mars 1836, tils de Michel Asselin et de Rose
Perron, de Saint-8tanislas de Champlain.
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Le soir, on emplissaitle camp de tumée, puis, quand la tumée
était sortie, on allait se coucher après avoir ben termé les
ouvertures.

"Ca tonnait ben tort dans ce temps-là. Pendant une grosse
tempête le chien avait peur, il montait à même le mur.

"Je brossais le plancher du camp toutes les semaines, tous
les samedis avant-midi. J'avais apporté du savon de par-en-bas.
Plus tard j'en ai tait moi-même. Le pla~ond tumé, c'etait di~-
ticile à laver. Il tallait laisser le savon dans l'eau, ne pas
l'appliquer directement sur le torchon parce que ça taisait du
barbouillage. Ti-blond La~onta1ne et Odilon Bordeleau venaient
nous rendre visite. Je les taisais danser sur le plancher, ça
aidait à le taire luiret '

"Je me souviens aussi des visites de l'acheteux de gue-
nilles: un petit vieux à tigure d'Abraham, attelé comme la chien-
ne à Jacques... Moi, je restaistoujoursà la maison. Je ne
suis presque pas ~ortie. Il tallait travailler tard le soir.
J'aiben travaillé j'aiben travaillétJe cuisais le
pain pour tous les hODDlLes.Ces pauvres hommes...l Paire venir
le pain de Cochrane, ça n'avait pas de bon sens. Je cuisais
tous les jours, pour l'un, pour l'autre... J'avais un ben bon
poêle pour ça, un poêle de "cookerie". J'enlevais la tarine
de l'un pour mettre celle de l'autre dans le pétrin, pour être
justepour tous... Dansce temps-là, on mangeait plus de lard.
Aussi, beaucoup de soupe aux pois avec du blé d'Inde lessivé,
cuit avec un peu de sOda, ben cuit, qu'on remettait à cuire
avec la soupe. De la soupe au riz avec légumes, seulement le
dimanche, de la soupe aux pois, tous les jours. Du rôti de
lard avec des patates brunes... On mangeait du poisson, aussi
du boudinl de la tête tromagée. On taisait venir de grossescaisses d oeufs de Cochrane. On taisaitdes crêpes. J'en ai
ti tait~ Des crêpes... des grands-pères aussi... j'en taisais
des bons~ Aussi de la pUdding chaumeur... la pâte levait ben
dans le sirop... c'était assez bonI Je taisais des gâteaux,
des pUddings, des p&tisseries, pâtés, beignes1 galettes1 toutes
sortes de galettages... du sucre à cr~me, du rudge... On bu-
vait du thé, du lait.

"Avec Ernest Thittault et quatre hommes engagés, mon mari
taisait de la terre. t'hiver il taisait du bois. Avec cet
argent là, l'été il taisait de la terre. Il vendaitson bois
à l'Abitibi Power & Paper. Notre lot était riche en bois, mais
son but c'était de taire de la terre. Depuis 1912 qu'il y tra-
vaillait. A l'été de 1916 on avait un beau morceau d'avoine,
du chemin à la grange~ De la belle avoine verte... On était
ben tiers~

"Ce printemps-là, voyant qu'il y avait assez de terre de
taite, mon mari s'était décidé à aller chercher tout son roulant.
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Le rand feu de 1916

"Il faisait beau cette année-là, beau, trop beau, trop
chaud... Comme on aimait aller, les beaux dimanches après-midi
de juin, visiter la terre. Y avait des fleurs des champs...
Je faisais des gerbes de fleurs avec les iris sauvages et je
ramassais les premiers fruitages.

"Le 30 juillet de cet été là, à midi, je venais de faire
frire du poisson et je sortais appeler les hommes quand j'ai
vu le feu arriver à grande vitesse, par en haut. Le feu était
dans l'air. Il ventait fort, ça grondait... il faisait sombre...
on étouffait... On a vite chargé des choses dans le quatre-
roues. Mais on n'a pas pu partirt Le feu nous coupait le che-
min. Les hommes ont creusé un gros fossé autour du camp pour
pas que ça traverse~ mais le feu est venu d'en haut. Le matin,
William Lefebvre (9) voyant qU'il ventait et qu'il y avait
beaucoup de fumée, était allé à la rivi~re remplir une grosse
canisse à lait pleine d'eau. Avec la bacagnole il était des-
cendu à la rivière la remplir.

"On a placé la voiture dans le petit morceau d'avoine verte.
On l'a recouvert de couvertes. Nous, madame Lefebvre (10) et ses
plus jeunes enfants, moi et les trois petits et grand-père, on
s'est mis à l'abri en dessous. Mon mari, les quatre hommes à
gage et William Lefebvre se tenaient tout pr~s, à côté de la voi-
ture et ils humectaient les couvertes. Les chevaux hennissaient,
piochaient. Une chance qu'ils étaient ben attachés~ On pensait
que c'était la fin du monde ...t Les arbres s'arrachaient à
force que ça ventait. Les flammes traversaient le chemin. Il
y avait du teu tout le tour. Le bois p~s de la rivière aussi
était en feu, on ne pouvait aller là. Un homme qui venait dut
s'arrêter dans le tossé et se coucher, il suffoquait. Les arbres
étaient renversés partout. Les entants pleuraient...t On leur
disait: ne pleurez pas, vous allez étourfert ...

"Quand ça été fini il était six heures. Y taisait une
chaleur étouftante. Les corps d'arbres brtÎlaient encore et
une grosse tumée acre sortait des branches qui tumaient.
D'autres arbres finissaient de brtiler à terre. Y avait des
tisons partout. On a regardé le camp était rasét.....
c'était comme si il n'yen avait jamais eu~ Les pattes du
poêle étaient disparues... le poêle était també droit par terre~
Les oeuts, sauvés par monsieur Lefebvre... tout ce qU'il y avait
de plus "cuit dur". Il les avait mis dans un plat. Et du lard
sale... c'était tout ce qui restait à manger. Le toin, l'avoine
et les provisions, tout était bralét Il restait le semoir qui
était dans l'avoine... mon bureau..., ma machine à coudre. On
a retrouvé le8 poules r~ties... les carcasses sous les lits.
Les oignons... noircis dans la terre. Notre linge d'hiver, les
couvertes de lit, tout était disparu. Le veau a brtilé dans

9 Un voisin.
10 née Laura Latontaine.
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l'écurie. Le cochon et le chien sont revenus,on sait pas d'où.
On a entendu les vaches beugler au loin... On est allé voir le
camp de William Lefebvre: il était brdlé lui aussi~ Celui de
Georges Cossette (11) lui, n'était pas brftlé.

"C'est seulement vers les 10 heures du soir que les hommes
ont pu aller au village. Là, heureusement, rien n'avait brûlé.
Tous ceux qui avaient pu s'étaient rendus au magasin Cousineau
(12). Ils ont attendu là tout le temps que le feu a menacé.
Il n'y avait que la rivière pour les sauver.

"On a sauvé la tente. Lorsque l'orage a été fini, un peu
après ça, on était à l'abri dessous. Y a donc fallu tout re-
commencer à neuf. MadameAyotte a gardé mes petites filles.
Il ta1lai t donner à manger aux hommesà gages. On a remis un
tuyau au poêle et il chauftait. On a construit une shed.

"Là, mon mari voulait construire un camp temporaire. Il
était un peu découragé. Odilon Borde1eau et les autres, une
quinzaine d'hommes environ, ont dit: on va te bâtir ta maison
commeil taut, tout de suite. Notre bois était au moulin d'A1-
déri c Pelletier (13). Mon mari a été à Amos acheter ce qU'il
fallait. Quinze jours après on couchait dans la maison~"

La campagne tout autour d'eux restait vide comme une cosse
de tève, désolée comme un tas de feuilles mortes. Mais, purifié
par le teu, l'objectif de M. et MmeAsselin sera atteint. Là-
haut, sur leur superbe coteau, cette belle terre qU'ilS avaient
choisie pour la beauté de son site autant que pour la richesse
de son sol sera un jour une belle terme modèle. Monsieur
Asselin a, en eftet, obtenu la médaille de bronze du Mérite
agricole d~s 1929. En 1934, c'est la médaille d'argent. En
1939, lors du concours pour la médaille d'or, la ferme Asselin
se classe huitième avec un total de 873.5 points.

Durant toutes ces belles années de sa vie de pionnière,
madameAsselin participe aux expositions annuelles du Cercle
des Fermières. Ce qU'elle y expose fait chaque fois admiration
et envie. Pour assurer la survie et le confort de son entou-
rage elle s'est dépensée sans compter.

Ce bouquet de souvenirs, c'est une vie de femme,de femme
de chez-nous.

Il Deuxième voisin des Asselin et premier laitier à La Sarre.

12 Désirant se "mettre en affaires" les frères Cousineau
avaient acheté les "bâtisses" de la compagnie Foley, Welch
& Stewart, qui avait construit la ligne du chemin de fer.
Adé1ard Cousineau est celui qui a gardé le magasin bâti en
1914. Il a été maitre de poste de 1919 à 1950.

13 Achète, en 1914, un terrain de Louis Ayotte (aujourd'hui
occupé par la demeure de M. Hilaire Boissé) et y bâtit
le premier moulin à scie.
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LES RECENSEMENTSSOUSLE RÉGIMEFRANCAIS

par Michel Langlois.

INTRODUCTION.

Le sujet que nous abordons ce soir s'avère extrêmement
vaste. Parler en quelques minutes des recensements qui se sont tenus sous
le régime français, c'est du mêmecoup s'obliger ~ faire une sélection ri-
goureuse dans les multiples avenues qu'ils ouvrent a notre réflexion. Dans
la mesure du possible nous nous efforcerons de nous en tenir strictement au
cours de cet exposé aux divers aspects de ces recensements susceptibles d'in-
téresser la généalogie. Le généalogiste avisé peut en effet puiser une fou-
le de renseignements très intéressants dans ces recensements. C'est ce que
nous allons tenter de réaliser dans les deux parties que comportera ce tra-
vail.

Dans un premier temps, nous traiterons des recensements
réalisés au XVlle siècle. Nous verrons en quoi ils peuvent être utiles aux
généalogistes. Des exemples nous permettront d'illustrer les différents
aspects de notre exposé.

La deuxième partie nous fera connattre les recensements
tenus au cours de la fin du régime français, au XVllle siècle. Nous nous
contenterons en ce qui a trait ~ ces derniers recensements d'en signaler sim-
plement le contenu.

.
PREMIEREPARTIE

Les recensements de 1666, 1667 et 1681.

Au cours du XVlle siècle en Nouvelle-France se tinrent
de nombreux recensements, dont trois seulement furent nominatifs, soient ceux
de 1666, 1667 et 1681. Bien entendu, ce sont ces trois recensements qui nous
intéressent le plus en tant que généalogistes. Ils ont l'avantage, parce que
publiés, d'être facilement accessibles a tous. Vous en trouverez les référen-
ces a la bibliographie ci-jointe.

Le recensement de 1666.

C'est ~ la demande expresse du roi Louis XlV que l'inten-
dant Jean Talon, du début de février a la fin d'aouQt 1666, envoie ses émis-
saires s'enquérir du nom de tous les habitants du pays. Il ne réussit pas
tellement bien cependant, car au bout de compte de nombreux habitants sont
oubliés par ses envoyés. Des recherches récentes effectuées par les démogra-
phes Hubert Charbonneauet YolandeLavoie nous révèlent en effet que les noms
de 397 personnes au moins, habitant la Nouvelle-France a cette époque, furent
omis a ce recensement. (1). Talon était conscient de ces lacunes puisqu'il
écrivait cette note ~ la fin du recensement: "il y a sans doute quelques omis-
sions dans le Rolle des familles qui seront réformées durant l'hyver de la
présdente année 1666. (2).

Soulignons qu'en plus de ces omissions involontaires, le
recensement de 1666 commecelui de 1667 ne mentionne malheureusement pas les
noms des quelques 1,400 soldats des régiments de Carignan, Poito6, L'Allier,
Orléans et Chambe11é cantonnés ici depuis 1665.
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Le recensement de 1666 parce qu'incomplet aurait en
lui-même une importance moins grande, s'il n'avait pas été immédiatement
suivi de celui de 1667.

Le recensement de 1667.

Insatisfait du "rolle des habitants de la Nouvelle-France"
en 1666, tel que le lui avait fait parvenir l'intendant Jean Talon, le roi
Louis XlV par l'inte~diaire de son ministre Colbert réitère sa demande
pour l'année 1667 en ces termes: "sa majesté attend par le retour de M. de
Tracy un ro11e encore plus exact que ce1uy que vous m'avez envoyé de tous
les habitants de tout aage et de tout sexe de la colonie puisque vous mesme
semblez douter qu'il soit aussy fide1e qu'il seroit a desirer.1I (3)

Jean Talon cette fois décide de faire ce relevé 1ui-
même. Il s'exécute a compter de la fin d'avril jusqu'a la fin d'octobre
1667. Sa bonne volonté fut malheureusement mise a rude épreÜve, car le
grand intendant n'avait pas compté avec la maladie, et celle-ci ne l'épar-
gne guère et l'empêche en fait de mener totalement a bonne fin ce nouveau
recensement de 1667. C'est d'ailleurs ce qui explique les lacunes que l'on
y trouve. Ainsi les noms d'une partie des habitants de l't1e d'Orléans et
de la cOte de Beaupré ne figurent pas a ce recensement, en tout estiment les
démographes Charbonneau et lavoie, 131 personnes. (4)

le recensement de 1681.

C'est a la demandedes autorités du pays que l'on tient
en 1681 un recensement nominatif de tous les habitants. Beaucoupplus com-
plet que les deux précédents, ce recensement a le mérite, commecelui de
1667 d'ailleurs, de nous donner en plus des nomsdes habitants, leur age, leur
lieu d'habitation, le nombred'arpents qu'ils ont en culture, ainsi que ce
qu'ils possèdent en bêtes a cornes et armes a feu.

- Benjamin Su1te, a la suite de la publication qu'il fait
de ce recensement dans son Histoire des Canadiens-français, ajoute des ta-
bleaux récapitulatifs et statistiques très intéressants. Il précise que ses
notes comparées a celles de l'abbé Tanguaydiffèrent passablement cependant
de ce que le recensement donne quant au nombrede personnes recensées. Ses
tableaux indiquent la population par age; l'age par rapport a l'état matri-
monial; le nombrede ménages1,568; le nombred'homme.5,375, de femmes4,302;
les personnes mariées 1,475 hommeset 1,461 femmes, au total 2,936 personnes,
etc... Il dresse également un tableau des professions et métiers, ainsi que
des défrichements et du bétail. (5) Une lacune reste cependant a signaler au
recensement. On n'y trouve la profession ou le métier que d'un très petit nom-
bre de gens. Unseul exemple explicitera facilement cette affirmation. Si
l'on se fiait a ce recensement, on pourrait croire que dans toute la colonie
il n'a avait que deux meuniers, alors qu'en réalité on en comptait plus de
cinquante.

En quoi ces recensements peuvent-ils être utiles aux généalogistes?

les généalogistes ont souvent utilisé ces recensements a
des fins diverses: 1) pour déterminer l'année d'arrivée de certains ancêtres
en Nouvelle-France; 2) pour établir également 11 année approximative de nais-
sance d'un ancêtre; 3) pour percevoir la progression de mise en culture d'une
terre; 4) pour expliquer l'apparition ou la disparition de certaines personnes
dont on ne connatt pas d'une façon précise la date de naissance ou de décès
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suivant le cas. Reprenons chacun de ces points et commentons-les brièvement.

1) Les recensements commemoyens de d~terminer l'année d'arrivée
de certains ancêtres en Nouvelle-France.

Quelques généalogistes se sont servis des recensements
de 1666,1667 et 1681 pour déterminer l'année de l'arrivée de leur ancêtre
au pays. En effet, quand les recensements s'avèrent être la toute première
mention de la présence d'un ancêtre sur nos rives, il est bien légitime de
le mentionner. Mais tous ceux qui se sont fiés uniquement ~ l'année du re-
censement et nous déclarent par exemple, en dressant la biographie de leur
ancêtre, que le dernier est arrivé soit en 1666 ou 1667, ont fait erreur.
Car si on y réfl~chit bien, on se rend compte que tous les gens dont les
noms apparaissent aux recensements de 1666 et 1667, en excluant bien sur
les nouveaux nés, étaient au pays depuis au moins et respectivement l'été
1665 ou 1666. En effet, les recensements de 1666 et 1667 ayant été effectués
au cours de l'hiver, les gens dont les noms figurent A ces recen~ements é-
taient débarqués ici au plus tard l'été précédant le recensement.

En utilisant les recensements de 1666 et 1667, j'ai pu
également vérifier un fait intéressant qui m'a permis d'établir l'arrivée
de plusieurs ancêtres en 1663. On sait que la majorité des gens venus en
Nouvelle-France s'engageaient pour trois ans ou trente-six mois.

Quand un ancêtre, et il y en a 401 au recensement de 1666,
est mentionné commedomestique et qu'au recensement de 1667 il figure comme
habitant, c'est dire que ce dernier avait terminé son terme de trente-six
mois, ce qui reporte son arrivée au pays en 1663. Dommagequ'il n'y ait pas
eu de recensement en 1668, car nous aurions pu ainsi établir également une
liste de nouveaux venus pour 1664. Ce sont 1~ des exemples de ce qu'un géné-
alogiste peut tirer de ces recensements tout au moins en ce qui concerne l'ar-
rivée de son ancêtre, en autant que ce dernier est venu au pays a cette époque.

2) Les recensements commemoyens d'établir l'année approximative
de naissance d'un ancêtre.

Les trois recensements dont nous parlons ont l'avantage
de spécifier l'âge des personnes recensées. Bien sOr, il faut agir avec cir-
conspection dans l'utilisation de ces données.

Prenons des exemples qui nous aideront a mieux illustrer
ce que nous affirmons. Au recensement de 1666, mon ancêtre Noê1 Langlois dé-
clare être âgé de 60 ans, ce qui reporte sa naissance a 1606. Au recensement
de 1667, il se dit âgé également de 60 ans, ce qui le fait na1tre en 1607.
Enfin, au recensement de 1681, il estime être âgé de 78 ans, ce qui donne comme
année de sa naissance 1603. Dans son cas commedans bien d'autres, seu~ les
recensements nous permettent de préciser d'une façon approximative l'année de
sa naissance, soit vers 1606.

Si nous procédions de la mêmefaçon, a l'aide des recen-
sements dans le cas de Maurice Crépeau, nous aurions commeannées possibles
de sa naissance 1636, 1638 ou 1639. Or nous possédons la date exacte de son
baptême qui eut lieu le 25 novembre 1637. (6)
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Enfin, dans le cas de certains ancêtres, les recensements
ne nous aident guère. Citons un seul exemp1e, celui de Robert Drouin qui vieil-
lit de 4 ans entre 1666 et 1667, passant de 60 A 64 ans, et le chanceux, rajeu-
nit dlun seul coup de 24 ans, n'ayant plus que 40 ans en 1681. C'est donc
dire que les recensements, et il importe de le souligner, ne nous permettent
d'~tab1ir que des dates approximatives de naissance.

3) Les recensements commemoyens de percevoir la progression de
mise en culture d'une terre.

Pour les g~n~a10gistes dont l'ancêtre demeura toujours
sur la mêmeterre, entre 1667 et 1681, il est possible par comparaison de
savoir combien dl arpents il mit en culture au cours des quatorze années qui
s~parent ces deux recensements. Soulignons en passant que le recensement de
1666 ne donne pas les arpents en culture.

En ce qui concerne par exemple Jean Caron époux de Marguerite
Gagnon habitant de la côte de Beaupré, il ne met que 5 arpents de plus en va-
leur durant ces années. Par contre, Robert Drouin ~poux de Marie Chapelier
parvient A augmenter sa terre de dix arpents en culture. C'est une bonne mo-
yenne, puisque commele signale le Père le Jeune dans la relation de 1636:
"La tache ordinaire de chaque hommenlestant pas diverti en d'autres choses
est de un arpent et demi par an". (7)

Les recensements commemoyensde découvrir l'apparition ou la
disparition de certaines personnes dont on ne connaTt pas d'une
façon précise la date de naissance ou de décès suivant le cas.

On sait, A consulter Tanguayque la natalit~ commed'ail-
leurs la morta1it~ étaient ~lev~es au 17e siècle en Nouvelle-France. Malheu-
reusement certains documents d'~poque disparue nous emp@chentde retracer les
~ctes de baptême ou de s~pulture de plusieurs personnes et en particulier des
enfants.

4)

Servons-nous d'un exemple puis~ au recensement de 1681
pour illustrer notre propos. Quand le nom d'un enfant né avant 1681 n'appa-
raTt pas au recensement de cette mêmeannée, on peut pr~sumer qulil est décédé
antérieurement. Par contre,si les noms de certaines personnes apparaissent
au recensement mais dont Tanguay ignore la date de baptême, nous pouvons dès
lors préciser que leur naissance eut lieu en ou avant 1681.

Citons quelques exemples pris dans une mêmefamille, celle
de Pierre Parent et Jeanne Badeau de Beauport. Tanguay (8) donne A ce couple,
avant 1681, onze enfants dont les prénoms sont: Marie, Jacques, Pierre, André,
Jean-François, François, Joseph, Geneviève, Michel, Charles et Jeanne-Thérèse.
Compte tenu des enfants de cette famille qui se sont mariés avant 1681 et dont
les noms figurent ailleurs au recensement, on devrait retrouver a la maison
paternelle en 1681: Pierre, André, Jean-François, François, Joseph, Geneviève,
Michel, Charles et Jeanne-Thérèse.

Que nous donne le recensement de 1681 (9): Pierre, André,
Jean-( François), Joseph, Geneviève, Michel, Thérèse, Joseph, Jean, Etienne et
Charles. Ainsi le nom de François disparaît, ce dernier étant présumément mort
en bas âge. Par contre apparaissent les noms des triplets: Joseph, Jean, Etienne.
Ces derniers mentionnés par Tanguay sans date de baptême sont donc nés avant
1681, et commele recensement précise leur âge 7 ans, ils seraient nés en 1674.
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Voila donc parmi bien d'autres quelques usages que peut
faire un généalogiste des recensements de 1666, 1667 et 1681.

DEUXIÈMEPARTIE

Les recensements du 18e siècle

Entre 1700 et 1760, aussi surprenant que cela puisse ap-
paraître, rares sont les recensements nominatifs en Nouvelle-France. Nous
n'en connaissons aucun général couvrant les gouvernements ou districts de
Québec, Montréal et Trois-Rivières. Par contre, nous avons la bonne fortune
de posséder des recensements nominatifs des villes de Québec et Montréal.
Le temps nous faisant défaut, nous nous bornerons ici a énumérer simplement
ces recensements en disant brièvement ce qu'ils contiennent.

Recensement de Québec en 1716.

Ce recensement nominal de la ville de Québec, que l'on
appelle également un dénombrement paroissial, puisqu'alors n'existait a Québec
qu'une seule paroisse, celle de Notre-Dame, nous donne rue par rue les noms
des personnes qui habitaient Québec en cette année, hommes, femmes et enfants,
leur âge et leur occupation.

Ce dénombrement publié a Québec en 1887 par l'abbé Louis
Beaudet sous le titre: "Recensement de la ville de Québec pour 1716" a le mé-
ri te de reprodui re un index alphabéti que des noms de fami 11e des habitants re-
censés. Il devient alors facilement consu1table. Une.page d'introduction
nous décrit la paroisse de Québec, que les auteurs présumés du recensement le
curé Thiboult et le vicaire Calvarin divisent en six parties: l} la Haute-Ville;
2) la Basse-Ville; 3) la Canardière; 4) St-Jean; 5} la Petite-Rivière; 6)St-
Michel. C'est un document des plus intéressant.

Recensement de Ouébec en 1744.

Lors de la publication du recensement de 1716, l'abbé
Beaudet précise a l'introduction que "si l'intérêt est aussi grand que nous
l'espérons, nous donnerons sous peu un autre recensement de la ville de Québec,
fait 28 ans plus tard, en 1744." (10) Je ne sais pas si c'est dO au fait que
l'intérêt ne fut pas assez grand, mais l'abbé Beaudet ne fit pas paraftre ce
dénombrement et il fallut attendre près de 60 ans pour en voir enfin la publi-
cation. L'archiviste Pierre-Georges Roy le fit paraftre en effet dans le Rap-
port de l'Archiviste pour 1939-40. (11)

Pour en décrire le contenu, j'emprunte un passage de
l'introduction du Rapport de l'Archiviste qui sert de présentation a ce do-

. cument: "Le recensement de Québecqu nous publions ici fut fait sous la di-
rection de l'abbé Jacrau, curé de Québec. Ce manuscrit conservé aux Archives
de Notre-Dame de Québec, porte pour titre: "Etat ou recensement général de la
paroisse de Québec du quinze septembre mil sept cent quarante-quatre, depuis
le fort ou château Saint-Louis allant sur le cap que j'ai fait faire pour me
servir dans la conduite de la paroisse dont je suis chargé." (12)

Ne trouve-zvous pas que commetitre c'en est tout un'
Quoiqu'il en soit, il a le mérite de dire bien ce qu'il veut dire. Et c'est
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ainsi que ce d~nombrementcommecelui de 1716 fait le relevé des nomsde tous
les habitants de Qu~bec, hommes, femmes et enfants, rue par rue. Il mentionne
leur âge et leur occupation. Cependant, il nlest pas indexé commecelui de
1716. Toutefois il demeure un}précieux document pour les historiens et les
généalogistes.

Ces deux recensements de la ville de Québec peuvent s'a-
vérer fort utiles aux gén~alogistes dont les ancêtres habitaient Québec en
ces années. Ils permettent en effet de situer l'habitation d'un ancêtre et
également celle de ses descendants. Donnons un exemple. En 1716, on trouve
rue Saint-Louis: Claude Panneton dit le Fifre, soldat et journalier âgé de
60 ans et Marguerite Dauzon, son épouse, qui a 45 ans. Parmi les enfants ap-
paraît le nom de Jean âgé de 13 ans. C'est ce dernier que l'on retrouve rue
Saint-Louis en 1744, âgé de 41 ans et mariée ~ Elisabeth Boiras.

Tels sont les recensements de Québec sous le régime fran-
çais.

Recensement de Montréal en 1731.

Si Québec a eu ses deux recensements entre 1700 et 1760,
Montréal également connu deux recensements en ces années. Mais ce sont des
recensements partiels. Le premier, celui de 1731 n'est pas ~ proprement par-
lé un recensement. Il s'agit de l'aveu et dénombrement du sulpicien Louis
Normandpour la seigneurie de Montréal.

Conservé aux Archives de la province de Québec, cet aveu
et dénombrement fut publié dans le Rapport de l'Archiviste de la Province de
Québec pour 1941-42, et couvre les pages 3 ~ 176. Il est daté du premier sep-
tembre 1731, et on y trouve en plus de la description de l'T1e de Montréal ~
cet époque, le relevé de chaque terre, la description des bâtiments qui s'y
trouvent, le nom du propriétaire, le nombre d'arpents ou de pieds de front et
de profondeur de chacun de ces emplacements et enfin la charge en cens et rentes.
C'est tout simplement un aveu et dénombrement commeon en trouve pour toutes
les seigneuries.

Recensement de Montréal en 1741.

C'est Edmond-Z. Massicotte l'infatigable chercheur, qui a
déniché une copie de ce recensement conservé aux Archives du Palais de Justice
de Montréal, et en fit la publication dans les Mémoires de la Société Royale
du Canada. (13)

Ce nouveau recensement de Montréal en 1741 a ceci de parti-
culier, qu'il fut exécuté par François Daine contrôleur général de la compagnie
des Indes. Commeil est mentionné en son titre, ce recensement avait pour but
Il de procéder ~ la reconnaissance des meubles de toile peinte et autres étoffes
étrangères dans les trois villes de la colonie." (14) Il fut terminé du moins
~ Montréal, le 24 juillet 1741. Qu'en fut-il pour Québec et Trois-Rivières?
Nous l'ignorons.

Commenous venons de le mentionner, le but de ce relevé
n'était pas d'abord de recenser les habitants, mais bien les étoffes étran-
gères en leur possession, afin de les marquer au cachet de la Compagnie des
Indes occidentales, et par l~ d'en empêcher le traffic ~ l'avenir. Aussi, ce
recensement est très incomplet en ce qui concerne les habitants. On n'y trou-
ve d'inscrit que le nom du propriétaire de la maison visitée, le nom de so oc-
cupant si ce ni est pas le propriétaire, et celui de la personne qui reçut les
gens chargés de ce recensement. Enfin, on y voit une énumération des tissus
déclarés et marqués.
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Les gens chargés de ce travail commencèrent leurs visites
le vendredi 14 juillet 1741. Monsieur Massicotte a reconstitué leur trajet
rue par rue. Il fait un bref relevé des tissus qui reçurent le cachet, et
enfin, il commenteA l'aide du Dictionnaire de Tanguay chaque nom cité, don-
nant quand il peut identifier la personne en question, la date de son mariage
et le nom de son conjoint ou de sa conjointe suivant le cas. C'est un docu-
ment précieux pour Montréal, mais encore une fois malheureusement incomplet.

Avant de conclure, disons quelques mots des recensements
effectués au tout début du régime anglais. On en trouve trois qui sont ceux
du gouvernement de Québec en 1760, de celui des Trois-Rivières en 1760 et
1762, et enfin celui des gouvernements de Montréal et Trois-Rivières en 1765.

Recensement du gouvernement de Québec en 1762.

Publié par Pierre-Georges Roy au Rapport de l'Archiviste
pour 1925-26, pages 1 a 143, la copie de ce recensement est conservée aux Ar-
chives du Séminaire de Québec. Ecoutons l'abbé AmédéeGosse1in nous en décri-
re le contenu: Il outre les nomsde tous les chefs de fami11e'a commencerpar
le curé (sic) et le seigneur lorsqu'il y a lieu, on y donne le nombre de fem-
mes mariées ou non mariées, des enfants males ou femelles au-dessus et au-des-
sous de quinze ans, des domestiques hommeset femmes, des étrangers, des ré-
fugiés, etc... Les colonnes qui suivent ne manquent pas d'intérêt non plus
puisqu'elles nous font connaftre le nombre d'arpents de terre cultivés, la se-
mence de l'année, le nombre des animaux." (15)

Signalons en passant que le gouvernement de Québec s'éten-
dait alors de Rivière-du-Loup a Saint-Jean Deschai110ns sur la rive sud du
St-Laurent, et des Grondines a LaMa1baie sur la rive sud.

Recensement des habitants de la ville et gouvernement des
Trois-Rivières en 1760 et 1762.

Deux copies de ce recensement existent et furent décou-
vertes presque simultanément l'une a la Société Historique de Montréal et l'au-
tre aux A~chives de la Province de Québec. La publication qui en fut faite au
Rapport de l'Archiviste pour 1946-47, pages 3 a 53, a ceci de particulier,
qu'elle tient compte des deux états de la population du gouvernement des Trois-
Rivières pour 1760 et 1762. Les auteurs de cette publication ont inscrit en
marge un zéro près du nomdes personnes décédées entre ces deux années, ou
ayant changé de paroisse durant ce laps de temps.

On trouve a ce recensement les noms de tous les habitants
adultes du gouvernement des Trois-Rivières qui couvrait alors les paroisses
comprises entre Maskinongé et Sainte-Marie sur la rive nord du Saint-Laurent,
et Saint-Pierre les Becquets et Yamaskasur la rive sud. Le recensement pré-
cise en outre si l'habitant en question a épouse ou non, et dans le cas échéant
donne le nombre d'enfants males et femelles qui habitent sous son toTt, ainsi
que le nombre de domestiques hommeset femmes.

Recensement' des gouvernements de Montréal et Trois-Rivières en 1765.

C'est encore au Rapport de l~rchiviste pour 1936-37, aux
pages 1 A 121, que nous trouvons copie de ce recensement. Je me borne seule-
ment a le mentionner, car il est fait sur le mêmemodèle que les précédents.
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CONCLUSION

En terminant, je m'en voudrais de ne pas attirer votre
attention sur quelques travaux de reconstitution de la population de la Nou-
velle-France, dont vous avez les titres A la bib1ioqraphie ci-jointe.

Signalons en particulier les recherches de Narcisse-
Eutrope Dionne, Edmond-Z. Massicotte, Benjamin Su1te et plus récemment Marcel
Trude1. Ce dernier en particulier devrait être consulté par tous les généa-
logistes. Dans son volume: "Histoire de la Nouvelle-France, Le Comptoir", il
dresse en appendice la liste, année par année, des gens qui habitaient Québec
entre 1608 et 1632. Enfin, dans son volume: "La population du Canada en 1663",
il reconstitue par ordre alphabétique des noms de familles, toute la popula-
tion des gouvernements de Québec, Montréal et Trois-Riviêres avant l'arrivée
des navires en 1663.

En ce qui a trait aux recherches démographiques, disons
que tout généalogiste devrait prendre connaissance des excellents travaux des
démographesCharbonneau, Lavoie et Légaré.

Commenous pouvons le constater, nous sommesvraiment pri-
vilégiés de posséder autant de recensements et du mêmecoup autant d'informa-
tions au sujet de nos ancêtres. A nous de savoir utiliser ces sources A leur
maximumet d'en tirer le plus large profit possible au cours de nos recher-
ches généalogiques.

Il ne me reste plus en terminant qu'a vous remercier de
votre bonne attention et vous souhaiter a tous d'excellentes découvertes a
travers les recensements, ainsi que beaucoup de plaisir et de succês au cours
de vos recherches.

Je vous remercie~
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1716 - Beaudet, l'abbé Louis: Recensementde la ville de Québecen 1716.
Publication A Québecen 1887.
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1731 - Aveu et dénombrement de Louis Normand p.s.s. pour la seigneurie de
11is1e de Montréal, dans RAPQ,1941-42, p. 3-176.

1741 - Massicotte, Edmond-Z. Recensementde Montréal en 1741, dans Mémoires
de la Société Royale du Canada,Vol. XV (1921), 3e série.

1744 - Le recensement de Québec en 1744, dans RAPQ,1939-40, p. 1-154.

1760 - Recensement des habitants de la ville et gouvernement des Trois-Rivières
tel qui il a été pris au mois de septembre mil sept cent soixante,
dans RAPQ 1946-47, p. 3-53.

1762 - Le recensement du gouvernement de Québec en 1762, dans RAPQ 1925-26,
p. 1-143.

1765 - Recensementdes gouvernementsde Montréal et Trois-Riviêres pour 1765.
dans RAPQ1936-37, p. 1-121.

B. Etudes diverses sur les recensements.

~ Charbonneau, Hubert; Légaré, Jacques. ~oPu1ation du Canada aux recen-sementsde 1666-1667, dans Population 22e année) 1967, 1031s.

- Charbonneau,Hubert; Lavoie,Yo1ande. Introduction a la reconstitution
di la population du Canada au XV11e siêc1e.Etude critique des sources
de la période 1665-1668, dans Revue d'Histoire de 1Amérique Française,
Vol. 24, no 4 (mars 1971) p. 485 ss.

C. Etudes sur la reconstitution de la population.

- Dionne, Narcisse-Eutrope. La colonie française a la mort de Cham~,dans Fête de Champlaina Québec1898, Le courrier du livre, 189 , p.
133-142.

- Dionne, Narcisse-Eutrope. Recensement de 1635 ,dans Samuel de Champlain,
fondateur de Québec... 1906, Vol. 2, p. 457-461.

- Massicotte, EdmondZ. Les colons de Montréal de 1642 a 1667, dans Bulletin
des RecherchesHistoriques. (BRH) Vol. 33 (1927) p. 170 ss

- Premiers colons de Montréal,! '".'. , dansBRHVol. 28, p. 45 ss.
- Les habitants de Montréal en 1673 , dans BRH Vol. 36, p. 34-47.

- Sulte, Benjamin, Etat de la population du Canadaen 1739, dans Histoire
des Canadiens-Français, Vol. V p.88, 2e partie.

- Trude1, Marcel, Histoire de la Nouvelle-France, Le Comptoir, 1604-1627.
Montréal. Ed. Fides, 1966, p. 385 ss.

- La population du Canada en 1663, Montréal, Ed. Fides 1973, p. 157 ss.
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D. Quelques études sur l'émigration française en Nouvelle-France aux
XVlle et XVllle siècles.

- Auger, Roland-J. La grande recrue en 1653. Publication de la Société
généalogique Canadienne-Française, No l, Montréal 1955,205 p.

- Debien, Gabriel. Engagés pour le Canada au XVlle ciècle, vus de la
Rochelle, dans Revue d'Histoire de l'Amérique-Française. Vol. Vl,
p. 177-233 et 374-392.

- Godbout, Archange. Engagés pour le Canada en 1658, dans Mémoiresde
la Société généalogique Canadienne-Française, 2 (avril 1958) ,
p. 78-84; 3-4 (juillet--oct. 1958) p. 239-242; X, 1-2 (janv - avril
1959) p. 17-24.
- Familles venuesde La Rochelle en Canada,dans RAPQ'1970,p. 113 ss.

- Origine des familles canadiennes-françaises, Lille 1925, 262 p.

- Montagne, madamePierre. Tourouvre et les Juchereau. Un chapitre de
l'émigration percheronne au Canada. Québec, Société canadienne de
œnéalogie, 1965, 191 p.

- Uzureau, François. Angevins en Canada en avril 1636. dans Nova Francia
2 (1926-27) p.39.

- Vail1ancourt, Emile. La conquête du Canada par les Normands.Biographie
de la première génération normandeau Canada. Montréal, Ed. Ducharme
1930, 250 p. Collaboration du Père Archange Godbout, o.f.m.

(Voir également: divers articles dans les Mémoires de la Société Généa-
logique Canadienne-Française).

N.B. Ce n'est la qu'une infime partie de ce que l'on peut trouver sur le sujet.
Cette bib1iogr~phie ne veut donner qu'un aperçu des travaux exécutés sur
les recensements et la population du) énada aux XV11eet XV111esiècles.
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(1) Charbonneau HUibert et Lavoie Yolande: Introduction a la reconstitution
de la population du ~nada au XV11esiècle, dans Revue d'Histoire de
l'Amérique -Fr'ançaise, Vol 24, No 4 (mars 1971) p. 505.

(2) Rapport de l'Archiviste de la Province de Québec, 1935-36, p. 154.

(3) Idem. 1930-31, p. 69.

(4) Charbonneau, Hubert et Lavoie Yolande: op. cit. p. 505.

(5) Sulte, Benjamin: Histoire des Canadiens Français, T.V., p. 88 s.

(6) Mémoires de la Société Généalogique Canadienne-Française, Vol. V11,
No 2, p. 126.

(7) Lejeune, Paul, jésuite. "Relations des Jésuites de la Nouvelle-France",
pour l'année 1636, Ed. 1858, Vol. 1, p. 45.
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(8) Tanguay, Cyprien. Dictionnaire généalogique. T. 1., p. 461-462.

(9) Sulte, Benjamin: Histoire des Canadiens-Français, TomeV, p. 81b.

(10} Beaudet, Loui s: Recensement de l a vi 11e de Québec pour 1716, p. 3.

(11) Roy, P.G. Rapport de l'Archviste de la Province de Québec, 1939-40,
p. 1- 154.

(12) RAPQ,1939-40, p. 3.

(13) Massicotte Edmond-Z. Recensement de Montréal en 1741, dans Mémoires
de la Société Royale du Canada. Vol. XV(1921), 3e série.

(14) Massicotte Edmond-Z. op. cit." p. 1.

(15) Gosselin Amédée, RAPQ., 1925-26, p.l.
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QUESTIONS ET REPONSES

Qu'est-ce que l'Acte de foi et hommage?

Le seigneur se rend au chateau du Gouverneur et la, par-devant
l'intendant, il se découvre, enl~ve ses armes, met genou en terre
et se déclare vassal du roi. Par cet acte officiel, dont le rite
tient de la féodalité, l'Etat n'entend pas seulement que le sei-
gneur se déclare fid~le sujet, mais que surtout il s'engage d'une
façon solennelle a remplir toutes ses obligations de seigneur.

Qu'est-ce l'Aveu et dénombrement?

L'Aveu et dénombrement,précédé de la déclaration des titres, con-
tient la description de chacune des terres que le seigneur a concé-
dées, description qui donne les nomsdes censitaires, l'étendue de
ce qui est en culture et les sommesa verser pour cens et rentes.
Bref, le seigneur est soumis a une enquête minutieuse de l'Etat.

Quesignifiait "réserver au roi le bois de chêne, les mines et
minerais?

Le seigneur s'engageait a réserver au roi le bois de chêne qui se
trouvait dans la seigneurie; ce précieux bois de chêne servait a
la construction des navires; quand le seigneur en découvrait, il
en avertissait l'Etat et il n'en pouvait en couper un seul pour la
vente avant que les "charpentiers du roi" n'aient fait leur visite.
Il s'engageait aussi a réserver au roi les mines et minerais; le
fonds appartient au seigneur, mais le tréfonds est au roi.
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COMPTERENDUDEL'ASSEMBLEEMENSUELLE

du 17 septembre 1975.

La première assemblée de notre société Siest tenue sous
la présidence du nouveau président, M. Denis Racine, en présence de 53 personnes.
Ce dernier annonça d'abord une mauvaise nouvelle, soit la hausse de la cotisation
annuelle qui sera portée pour l'année 1976, ~ $10.00. La cotisation était de
$5.00 depuis la fondation de la société en 1961. Il était donc temps de faire
un réajustement.

Notre président a ensuite souligné le fait que, si nos réu-
nions ne se tiennent pas dans notre nouveau local cette année, c'est da au fait
qu'il est trop petit pour réunir une assistance moyenne, soit 50 personnes.
M. Racine en profita pour annoncer que M. Gérard Ga11ienne est le responsable
du local et qu'il a besoin de collaborateurs pour rendre le local disponible.

M. Racine a également sollicité des dons de la part des mem-
bres afin que nous puissions enrichir notre bibliothèque, très réduite actuelle-
ment.

Le président fit ensuite part des nouvelles suivantes:
- la tenue d'une série de 4 cours en généalogie ~ être donnés ~ compter de la
dernière semaine d'octobre, au sujet desquels cours on trouvera plus de détails
dans le présent bulletin.- la publication de notre contribution numéro 33: Répertoire des mariages et
nécrologie de Beaumont par Rosaire St-Pierre, 1693-1974.
- la publication d'une liste de patronymes allemands par RaymondGingras.
- la parution de "L'invasion du Canada" traduit de l'anglais "Canada Invaded"
de George Stanley.

M. Georges Bérubé présenta ensuite le premier conférencier,
M. Michel Langlois qui traita des recensements du régime français du point de
vue de leur contenu et des possibilités d'utilisation. On trouvera le texte
de M. Langlois dans le présent numéro.

Le soussigné prononça ensuite la deuxième conférence après
avoir été présenté par M. RaymondGingras. Le sujet de cette deuxième conférence
était les Recensements au 1ge siècle, soit les recensements de 1825, 1831, 1842,
1851, 1861 et 1871. L'aspect historique et le contenu de ces recensements furent
étudiés au cours de cette communication.

M. Clément Plante fut ensuite invité par M. Paul Traversy
~ donner la troisième conférence dont le sujet était les possibilités d'utili-
sation des recensements de 1825 ~ 1871. M. Plante traita d'abord des difficultés
suivent ~ l'utilisation des recensements savoir: l'ampleur des données, .le type
de recherches qui se font actuellement et la clientèle en recherche. M. Plante
souligna ensuite trois possibilités d'utilisation des recensements soit: faire
des filiations, déterminer le lieu d'origine des personnes et le lieu de rési-
dence approximatif dans un rang donné.

qui

M. Racine remercia chacun des conférenciers.
se termina autour des rafraîchissements habituels.

Puis la soirée

André Breton, secrétaire.
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JEAN THOMASSIN ET SA DESCENDANCE

par Denis Racine

En Normandie, il existe un petit village du nom de St-Martin
des Biards. Situé ~ environ 15 kilomètres au Sud-ouest d'Avranches (Département
de la Manche) et 25 kilomètres du fameux Mont St-Michel, que l'on peut d'ailleurs
apercevoir au loin, ce village a une population de 200 habitants. (1)

C'est dans les registres de l'état civil de ce village que
l'on retrouve, le 11 janvier 1732, l'acte de baptême suivant:

"Jean Thomassin, fils de François et de Miche}l~ Charuel, sa
femme, né cette nuit, a été baptisé par moi soussigné vicaire et
en présence de Denys Le Tourneur et de Jeanne Le Brieur parrain
et marraine qui ont marqué ce onzième jour du mois et an",

Les parents de Jean Thomassin se sont épousés le 3 janvier
1720. Son père était le fils de Michel Thomassin et de Marie Givron et sa mère,
fille de feu ThomasCharuel et de Michelle Le Mazier. De cette union naquirent
cinq autres enfants: Jeanne (2), Michel (3), Jeanne (4), Marie (5), et enfin
Michelle-Julienne (6).

La proximité de la mer devait faire rêver d'aventure les
jeunes gens de ce coin de pays. En effet, un intense mouvement d'émigration
vers la Nouvelle-France se développe dans cette région entre 1730 et 1760.
Seulement des Biards sont partis, tout commeJean Thomassin, René et François
Pelchat, Louis et Michel Théberge, François Aubut et son oncle du mêmenom,
Michel Charuel, Julien Le Sénéchal, Julien Le Loutin, Jean Bossé, Louis Hamé
(Hamel), Joseph Charuère, François Rocher, Alexis Fauchon, Julien Bézier, Jean-
Baptiste Charnel, Jacques et Pierre Collin, François Gesnouin, Pierre et Michel
Lejeune, François Breux et enfin Jacques Mazier.

Jean Thomassin débarqua en Amérique en 1754. Ce fait nous
est confirmé par un document daté du 6 septembre 1760. A cette occasion, Jean
témoigne en faveur de son ami François Breux afin de confirmer le célibat de
ce dernier. Il se déclare alors âgé de 24 ans et résidant au Canada depuis six
ans, soit 1754 (7). C'est l~ la première manifestation officielle de Jean Tho-
massin depuis son arrivée en Nouvelle-France.

Malheureusement, nous ne savons pas oa demeure Jean Thomas-
sin. Cela est d'autant plus troublant que Jean Thomassin n'est pas inscrit au
recensement des Gouvernements de Québec, Trois-Rivières ou Montréal en 1762 (8).
La seule hypothèse que nous puissions avancer est qu'il soit resté, tout comme
son ami François Breux, ~ Gaspé poyr y pêcher la morue.

Les années passent sans que l'on sache ce qu'il advient de
notre Jean Thomassin.

ST-JOACHIM: Ce n'est que le 17 octobre 1771 que nous le retrouvons comme
parrain de la petite Marie Agnès Boucher, fille de Noêl Boucher et de Marie Jo-
sephte Paré, lors de son baptême en l'église de St-Joachim. On le décrit alors
pour la première fois, commecontrema1tre de la Petite Ferme, propriété du Sémi-
naire de Québec laquelle est située au pied du Cap Tourmente, ~ St-Joachim.
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A cause de ses importantes fonctions sans doute, on lui
demandera souvent d'être présent à des mariages ou d'agir commeparrain. C'est
ainsi qu'il est parrain de Jean Pou1in, le 3 juillet 1773 (9), de Marie Josephte
Raymond, , le 14 février 1775 (10), de Paul Bolduc, le 1 mars 1779 (11) et de
Jean-Baptiste Fortin, le 26 septembre 1781 (12). Il est également présent aux
mariages de Joseph Raymondet Marie Josephte Rancourt, le 2 aoOt 1773, ainsi
qu'à leur contrat de mariage, le 31 juillet précédent (13), de Pierre Boucher
et Marguerite Hébert dit Manuel, le 24 novembre 1777, et enfin de Jean-Baptiste
Saunier et Geneviève Poulin, le 22 avril 1779.

Il est intéressant de noter que ses mentions aux registres
de l'état civil démontrent clairement les liens de Jean Thomassin avec les fa-
milles de la colonie acadienne de St-Joachim (14)

Puis le 15 mai 1778, il se rend chez le notaire Crespin
(père) avec sa fiancée Marguerite Dubois dit Lafrance, fille de feu Nicolas
Dubois et de Marguerite Huart, de St-Joseph-de-1a-Pointe-de-Lévis, pour y faire
dresser leur contrat dé mariage.

Il est écrit que les parents de Jean sont tous deux décédés
alors qu'il se déclare ~gé de 41 ans tandis que son épouse nlen aurait que 25 (15).

Trois jours plus tard, dans la petite église de St-Joachim,
au cours d'une cérémonie qui regroupe une grande foule (16), le père Gravé, Supé-
rieur du Séminaire bénit l'union de Jean Thomassin et de Marguerite Dubois dit
Lafrance.

Dès l'année suivante, Jean Thomassin et son épouse commen-
cent à élever leur famille qui comptera dix enfants, dont deux mourront en bas
âge. Ce sont:

Marguerite: baptisée le 5 juin 1779 à St-Joachim
(ondoyée à la maison) (17)
baptisé le 2 aoOt 1780 à St-Joachim, inhumé
le 8 aoOt 1780 à St-Joachim.

Marie Madeleine: baptisée le 24 aoOt 1781, à St-Joachim, inhumée
le 7 juin 1784, à St-Joachim.

Marie Josephte: baptisée le l octobre 1782 à St-Joachim
(ondoyée à la maison)

Joseph: baptisé le 16 juin 1784, a St-Joachim.
Jean-Olivier: baptisé le 28 février 1786, à St-Joachim.
Marie-Louise: baptisée le 10 septembre 1787, à St-Joachim.
Elisabeth: baptisée le 22 juin J]89, à St-Joachim.
Nicolas: baptisé le 22 février 1791, à St-Joachim.
Marie-Agnès: baptisée le 24 avril 1792, a St-Joachim.

Jean:

A une date qui nous est inconnue, Jean achète du Séminaire,
afin d'établir sa maisonnée, une terre de deux arpents et trois perches de front
sur trente arpents de profondeur, située à St-Ferréol. Il revendra cette terre,
le 3 aoOt 1788, par acte sous seing privé, à Jean L'Heureux. Le prix alors con-
venu est de 30 piastres (espagnoles) ou 180 shillings courants. Cette transac-
tion est constatée par le notaire Crespin (fils) qui rédige l'acte notarié de
vente le 24 septembre suivant (18).

Toujours actifs dans la société de St-Joachim les époux
Thomassin sont sollicités de temps à autre afin de participer à des événements
heureux. C'est ainsi que Jean est présent aux mariages des deux filles de son
ami Jean Thibodeau; Angélique qui épouse Michel Lavoie, le 1 aoOt 1791 et Marie
Josephte, qui épouse Jean-Baptiste E1iphe Fortin, le 10 juin 1793. Quant à
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Marguerite, elle est marraine le 5 juin 1795 du petit Joseph, fils de Joseph
Filion et dlH~lène Potvin.

Entretemps, il semble que Jean Thomassin slentende plutôt
mal avec son employeur, le S~minaire de Qu~bec, au sujet de la gestion de la
Petite Ferme. On retrouve en effet, le 25 novembre 1794 une lettre dans la-
quelle on lui offre la sommede 100 ~ 125 livres s'il veut bien quitter son
poste (19). Cet ~tat de fait se concr~tisera en janvier 1796, car en date du
17 de ce mois, une autre lettre nous apprend qu'il partira de la Petite Ferme
et qu l'on avisera aux propositions qu'il a faites (20.

Jean Thomassin se retire donc pour se faire simple culti-
vateur. Possède-t-il une terre ~ cette ~poque? Ayant probablement reçu un
certain montant d'argent pour sa retraite "forc~e", il est possible qu'il ait
acquis une nouvelle terre, s'il nlen possêdait pas d~ja une. Cependant, des
recherches dans le greffe du notaire Crespin (fils) de 1782 ~ 1798, ann~e où
ce notaire cessa de pratiquer, ne nous apprennent rien a ce sujet.

Quoi qulil en soit, les ann~es s'envolent de plus en plus
rapidement pour le couple Thomassin. Le 23 f~vrier 1808, Jean, maintenant 3g~
de 76 ans, a le bonheur d'assister au mariage de sa fille Marie Josephte avec
un jeune hommedu village, Joachim Pou1in, fils de Louis Pou1in. Puis quelques
ann~es plus tard, soit le 15 février 1814, il est ~ga1ement présent au mariage
d'une de ses filles, Marie Louise, qui ~pouse Claude Chevalier.

Malheureusement, Jean Thomassin ne vivra pas assez long-
temps pour voir l'union des destinées de ses autres enfants. Le 15 mai 1814,
la mort vient cueillir notre ami, 3gé alors de 82 ans. Il est inhumé le lende-
main dans le cimetière de St-Joachim:

ilLe seize mai dix huit cent quatorze, par nous curé, a été inhumé
dans le cimetière de cette paroisse, Jean Thomassin, cultivateur,
époux de Marguerite Dubois dit Lafrance, décédé a St-Joachim hier,
3gé de quatre vingt deux ans. Présents Augustin Gagnon et Louis
Bolduc qui ont déclaré ne savoir signé de ce enquis. Il

Ranvoyzé, Ptre.

Sa femme, Marguerite Dubois ne lui survit pas longtemps.
Elle meurt le.31 octobre 1816 et est inhumée le lendemain près du corps de son
mari.

Jean Thomassin a 1aiss~ une nombreuse descendance qui se
concentra d'abord a St-Joachim, puis a Ste-Brigitte-de-Laval et enfin, suite aux
diverses vagues de migration urbaine, dans la ville de Québec. On compte d'ail-
leurs aujolJrd'hui environ 200 familles Thomassin dans cette région.

Notons en dernier lieu, que Jean Thomassin ne fut pas le
seul du nom ~ venir en terre d'A~rique. Sans en avoir fait une étude exhaus-
tive, on retrouve, en autres, trois Thomassin qui ont fait partie des contin-
gents français venus avec Lafayette prêter main-forte aux Américains, lors de
la Guerre d'Indépendance (1778-1783). Ce sont (...) Thomassin, lieutenant en
premier du Régiment d'Auxonne, 2e Bataillon, Jean Thomassin, de Toulon, mousse
sur le vaisseau ilLe St-Esprit" et enfin, Jean Thomassin, de Brest, mousse sur
le "Northumberland" (21).
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(1) Sur le village les Biards, voir Racine Denis ilLes Biards: village
de familles québécoises ". Cahier Spécial "C", Soci~té Canadienne
logie (Québec), mars 1972, pp. 44 A 55.

(2) Baptisé le 7 novembre 1721. Probablement morte avant 1728.

(3) Baptisé le 24 mai 1725.

(4) Baptis~ le 28 septembre 1728.

(5) Baptis~ le 29 avril 1734.

(6) Baptis~ le 13 janvier 1738.

(7) T~moignages de 1ibert~ au mariage du Rapport de l'Archiviste de la
Province de Qu~bec, 1951-1953, Vol. 30, pp. 93.

ancestra l
de Généa-

"François Breux, natif de la paroisse des Biards,~vêché d'Avranges,
~g~ de 24 ans depuis 9 en Canada 00 il est venu en qua1it~ de pêcheur 36
mois A Gasp~ pour y pêcher la morue, produit pour t~moins de sa 1ibert~
Jean Thomassin et Jacques Mazier de la paroisse des Biards.

Le 6 septembre (7bre) (1760) est comparu devant nous Jean Tho-
massin, garçon agé de 24 ans depuis 6 en Canada, natif des Biards. Lequel
après avoir promis de nous dire la vérité nous a assur~ que le dit François
Breux nlest point marié en France et ce pour le conna1tre dès l'enfance,
connattre ses père et mère et toute sa famille comme~tant de la mêmepa-
roisse et Lecture Faite a d~c1ar~ le tout véritable et ne savoir signer.

Briand, Chne. Vic.G1.

Les dits jour et an que dessus est comparudevant nous Jacques
Mazières natif de la paroisse des Biards ag~ de 23 ans passés en Canada
depuis 5. Lequel après nous avoir promis de nous dire la Vérit~, nous a
assurer que le dit François Breux n'est point marié et ce pour connattre
dès l'enfance, ses père et mère et toute sa famille étant de la mêmepa-
roisse l'avoir vu partir pour Gasp~ où il lia retrouvé un an après et de-
puis ne l'a point quitt~ et Lecture faite a déc1ar~ le tout véritable et
a signé les jour et an que devant."

Jacques Masier
Briand, Chne. Vie. G1.

(8) Rapport de l'Archiviste de la Province de Québec, 1925-26, Vo1.6, pp.1-143.

(9) Fils de Louis Pou1in et de Marie Agnès Chabot.

(10) Fille de Joseph Raymondet de Marie Josephte Rancourt.

(11) Fils de Paul Bolduc et de Geneviève Fortin.

(12) Fils de Joseph Fortin et de Marie Josephte P~pin dit Lachance.

(13) Greffe du notaire Crespi n, père, 1e 31 jui 11et 1773.

(14) Les familles Raymond, Hébert, Sau1n;er et Thibodeau.

(15) Greffe du notaire Crespin, père, 15 mai 1778.
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(16) Mariage cé1ébr~ en présence de François Fortin, Jean Marie Lachance,
Joseph Paré capitaine de milice, Denis Hubert, tous amis de l'époux,
et Joseph Fortin, Jean Lessard, Jean Thibodeau, Joseph Raymond, Jacques
Talon, Ignace Paré pêre et fils, Pierre Chabot, Jean Baptiste Gui1bau1t,
Louis Pou1in, Louis Corbin, Marie Pépin dit Lachance, Angélique Trépanier
et Geneviève Fortin, tous amis de l'épouse.

(17) Célibataire encore vivante en 1819.

(18) Greffe du notaire Crespin, fils, le 24 septembre 1788.

(19) Archives du Séminaire de Québec, S.E.M. fichier 25 novembre 1794.

(20) Archives du S~minaire de Québec, S.E.M. fichier 12 janvier 1796.

(21) Les Combattants français de la Guerre Américaine (1778-1783)
Genea1ogica1 Pub1ishing Co., Baltimore, pp. 350, 183 et 137.

FILIATION PARTIELLE DES DESCENDANTS

DE JEAN THOMASSIN

Ascendants Thomassin aux Biards

Michel Thomassin Marie Givron Les Biards A

BA François Thomassin 3-1-1720 Michelle Charue1 Les Biards

Premiêre génération au Canada

B JEAN THOMASSIN 18-5-1778 Marguerite Dubois-Lafrance St-Joachim 1

Deuxiême génération

1 Mari e Joseph 23-2-1808 Joachim Pou1in St-Joachim
Marie Louise (1) 15-2-1814 Claude Chevalier St-Joachim
Olivier (2) 13-2-1816 Marie Angélique Bélanger St-Joachim 2
Nicolas (3) 27-9-1819 Marie Pou1in St-Joach i m 3
Joseph (4) 10-1-1820 Marie Françoise Pou1in St-Joachim
Marie Agnês (5) 17-8-1825 Augustin Mercier St-Joachim
Elisabeth (6) 24-11-1835 Joseph Bédard St-Roch,Qué.

Troisième génération
2 Antoine Olivier (7) 4-2-1851 Adé1ine Gagnon St-Joachim 4

Blandine (8) 13- 1-1852 ThomasTremb}ay St-Joachim
Nathalie (9) 27-6-1859 Adolphe Lachance St-Joachim

3 Mari (10) 9-5-1837 Mag10ire Boucher St-Roch ,Qué
Louis (11) 9-2-1841 Victoire Vallée Beauport

Il (12) 22-1-1844 Basi1ice Boucher St-Roch, Qué. 5
Célestin (13) 28-1-1845 Marguerite Côté ST-Roch,Qué. 6
Charles (14) 10-2-1846 Solange Jolin N.-D. ,Qué. 7
Anastasie 24-1-1855 Ferdinand Bédard Ste Brigitte Laval
Antoine (15) 23-2-1857 Esther Brown Laval 8
Sophi e 29-1-1861 Ambroise Fortier Laval
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Quatrième génération

4 Joseph (15a) 12- 2-1878 M.Cé1ina Bolduc St-Joachim 9
Charles-Napoléon 29- 1-1889 M.E1bina Simard St-Joachim

5 Rosa1i e (16) 17- 9-1867 Ephrem Rad ne St-Joachim
Louis (17) 25-10-1870 EmmaLachance St-Joachim
Phil omène (18) 10- 6-1873 Philéas Saillant St-Joachim
Char 1es ( 19) 25- 6-1878 Luce Racine St-Joachim 10
Antoine 22- 7-1879 Philomène Bi10deau St-JOachim 11
Joseph 12- 7-1881 Hedwidge Simard St-Joachim 12
Napoléon 12- 7-1887 M.Philomène Simard St-Joachim 13

6 Marie 8- 1-1867 Honor Brindamour Laval
Célestin 23- 1-1872 Adèle Drapeau Laval 14
Nicolas 2- 2-1874 Elisabeth Brindamour Laval 15
Antoine 23-11-1874 M.Georgianna Dubé Laval 16
Louis (19a) 12- 4-1880 Sara Dubé Laval 17

Il 20- 4-1896 Philomène Lacombe Laval
Rosalie 12- 4-1880 Olivier Dubé Laval
Ma1vina 28-11-1880 David Grenier Laval
Joseph 10- 1-1888 Mathil de Giroux Laval 18
Honoré 10- 1-1888 Philomène Brindamour Laval 19

7 Appoline 19- 7-1870 Antoine Gagnon Laval
Charles 12- 1- 1875 Eléonore Gagnon Laval 20

Il 13- 2-1905 Anais Dumont Ste Rose,Dorch.
Joseph 22- 2-1876 Sara Lecompte Laval 21

8 Isidore 24- 4-1882 Alphéda Godreau Laval 22
Sophie 27 -6- 1887 Joseph Bédard Laval
Antoine 20-11-1888 Ma1vina Verret Laval 23
E1éonore- 4- 8-1890 Ludger Hébert Laval
Esther 4- 8-1890 David Carrier Laval

Il 26- 7-1897 Jacob Bergeron Lava1
Délina 30- 9-1895 Charles Thomassin Laval
Marie (20) 30- 9-1895 Napoléon Boutet Laval
Arthur 8-11-1897 M.Marguerite Gaudreault St-Char1es'll.im. 24
Alfred 22-10-1900 Mary Ann Carroll

Cinquième génération

9 Odilon 23-10-1905 M.B1anche Fillion St-Joachim 25
J.Arthur 4- 4-1910 M.Laure Fortin St-Joachim 26
Marie Eugénie 5- 9-1910 J.Adé1ard Fortin $t-Joachim

Il 10- 1-1916 Auguste Boilard St-Joachim
Marie Anne 31- 3-1913 Louis Chevalier St-Joachim
Henri 25 -1,.1926 Arthémise Néron St-Joachim 27
Mgr Réal Thomassin

10 Charles Albert 6- 3-1905 M.Virginie Paré St Férréo1 28
Il 3-10- 1921 M.Joséphine Saindon St Coeur de Marie,Q.

M.A1bertine 7- 1-1907 Georges Emile Lessard St-Joachim
J. Adélard 29- 4-1907 Delvina Racine St-Joachim 29
Marie Louise 3- 6-1912 J.Octave Paré St-Joachim
Ovila 25- 5-1914 Ernestine Migneault N.D.J.Cartier\Qué. 30

82 Marie EUgénie 9-11- 1914 J.Pierre AmédéeCOté St-Joachlm
Alphonse Chs Philippe 8- 1-1917 M. Démerise Paquet St-Férréo1 31



11 Albert 26- 2-1906 Exi1da Labranche St Tite des Caps 32
Joseph (21) 19- 2-1912 Octavie Giguère St-Tite
Alphonsine 22- 7-1912 Ludger Simard St-Tite
J.Odi1on 17- 7-1916 Albertine Giguère St-Férréo1 33

12 Marie Louise 25-10-1910 J.Léonidas Tai110n St-Joachim
J .A1phonse 26-11-1918 M.Eugénie C10utier Chateau-Richer 34

13 Joseph 7-10-1919 Ida P1amondon Ste-Anne Beaupré 35
Antoinette célibataire

14 Joseph 12-11-1895 Ma1vina Brindamour St-Sauveur,Qué36
Virginie 26- 4-1897 Louis Alain St-Sauveur,Qué.
Joséphine 18- 7-1904 Adé1ard Dorval St-Sauveur,Qué.
Mathilda (22) 18- 8-1904 Ernest Juneau St-Sauveur,Qué.Il

15-12-1945 U1ric Beau1é St-Sauveur,Qué.
A1phéda 29- 8-1905 Georges Bou1ianne N.D.de Québec
Victor 7- 1-1908 Marie Dubé St-Roch,Qué. 37

15 Joseph 26- 9-1904 Aurélie Thibault Lava1
Arthur (23) 31- 7-1911 Catherine Vallée Laval 38
Georges 7-10-1930 Philomène C1avet Laval 39

16 Isa Te 12- 2-1901 Sara Le Rossignol Laval 40
Louise Amanda 27-11-1910 J.Siméon Jacques St-Ma10,Qué.
Antoine 31- 3-1913 Anna Goudreau Laval '
Ferdinand 14- 9-1914 F10rida Dubé Laval 41
Edmond 16- 6-1918 Elisabeth Gaudreau1t Laval 42
Joséphine 28- 6-1920 Célestin Thomassin Laval
Léontine 29- 9-1926 J.Théophi1e Savard St-Sauveur,Qué.

17 Joséphine (24) 16-10-1905 Joseph Laconbe St-JnBte, Québec
Albert 13- 7-1914 Rose Anna Thomassin Laval 43
Georgianna 3- 7-1916 Joseph Touchette Laval
Célestin 26- 6-1920 Joséphine Thomassin Laval 44

Cinquième génération (suite

18 Joseph 7- 8-1917 Alice Grenier St-Louis,Courvi11e 45
Rose Anna 13- 7- 1914 Albert Thomassin Laval
Ma1vina 16- 7-1917 Adé1ard Verret Laval
Régina 1- 4-1918 Arthur Charbonneau St-Sauveur,Qué.
Odina 21- 7-1919 Maria Forti n Laval 46
Emilia 29- 6-1925 Louis Fortier Laval
Marie B1anche 6-7 -1926 J.Omer Thomassin St-Sauveur,Qué.
Adalbert 3- 9-1934 Anna Marie Giroux Laval 47
Amédée 3- 8-1936 EnmaAuc1air Laval 48
Alex 2- 9-1940 Thérèse Thomassin Laval
Gérard 11- 9-1940 Jeannette C1avet Laval 49

19 Julia 9- 9-1919 Georges Thomassin Laval
Raoul 18-10-1920 Marie Anna C1avet Laval 50
Lucienne 8- 7-1924 Wi1brod Thomassin Laval
Honoré 1- 9-1926 Imelda C1avet Laval 51
Blandine 11-10-1927 François Gaudreau1t Laval
Adé1ard 17- 7-1934 Rose Alma Vallée Laval 52
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20 Charles 30- 9-1895 Dé1ina Thomassin Laval
Maria (26) 31- 5-1898 Siméon Grenier Laval
Théodore 16- 5-1901 Be1zémire C1avet Laval 53
Laura 5- 4-1910 AmédéeSt-Pierre Ste Rose, Dorch.
Pierre-Edmond (27) 10- 5-1910 A1exina Boucher N.-D. du Lac

21 Marie Blanche 21- 9-1896 Georges Brindamour Laval
Sara 7- 1-1901 Georges R. Brindamour St-Roch,Qué.
Marie Louise (28) 18- 5-1903 Napoléon X. Côté St-Roch,Qué;
Joséphine (29) 12- 5-1908 J.Lauréat Lavigueur N.-D. ,Qué.
Louis 4- 6-1912 hi1omêne'Banger ST-Ma10, Qué. 54
Régina 17- 6-1912 Mag10ire Cauchon Laval
Arthur 21- 7-1919 Béatrice Bélanger Beauport
Georges (30) 9- 9-1919 Julia Thomassin Laval 55

!

22 Florence 3-10-1905 Herménégi1de Viger Laval
Char1es 4- 9-1906 arie Eva Bergeron Sillery 56
Ferdi nand (30a) 1- 7-1912 Marie Anna Vallée Laval 57
Mari e 1- 7-1912 Alfred Vallée Laval
Joseph 16- 6-1913 Mathilda Touchette N.-D. du B.C. 58
Adé1ard 11- 8- 1914 Eva Fortier Laval 59
Joséphine 7- 6-1915 Adé1ard Carmichae1 Laval
Anne 7- 1-1920 René Arthur N.-D. du B.C.,Drumm.
Rébecca 9- 9-1924 Albert Thibault N.-D. du B.C.,Drumm.
Blanche 5- 8-1925 Raphae1 Larocque N.-D. du B.C.,Drumm.
Ernest 14- 2-1939 Antoinette Rousseau N.-D. de Grace,Q. 60

23 Amanda 24- 9-1913 Joseph Dubé Laval
Eugène 15- 5-1916 Joséphine Fortier Laval 61
Albertine 12- 2-1924 Thomas Marcoux Laval
Alice 16- 6-1925 Donat Parent Lava1
Régina 24- 8-1926 Jules Parent Beauport
Maurice 18- 7-1939 M.Jeannette Thomassin Laval
Alfred 19-10-1940 Marguerite Thomassin Laval

24 Joséphine 11-10-1927 Adrien Boi1y St-Chs,Limoi1ou
Blandine 24- 6-1929 Jean-Bapt. Paradis St-Chs,Limoi1ou
Lucienne 23- 6-1931 Roch Forti er St-Ches,Limoi1ou
Jeanne 27- 2-1933 Joseph Berni er St-Chs,Limoi1ou
Germaine 16- 7-1938 Lucien Labadie N.-D., Qué.
B.F1orida alias Flore 25- 7-1938 René Borne N.-D., Qué.

Sixième génération

25 Cécile 16- 8-1947 Jean Marie Tremb1ay St-Roch, Qué.

26 Noe11a 13- 4-1939 Andrew McC1ish St-Coeur de M.,Qué.
Laurent 1- 9-1941 Jeannette Jobin St-Jn-Bapt.,Qué.
Paul 29-12-1941 Léda Bussières St-Dominique, Qué.
Louis Phil i ppe 4- 7.-1942 Simone Bergeron St-Agapit
Roland 23- 7-1946 Cécile Ringuet N.-D.de Grâce, Qué.

27 Géra1d 26- 9-1952 Alida St-Pierre St-Joachim
Ro11ande 27-12-1958 Fernand Pépi n St-Joachim

28 Georges 29- 5-1928 Cé1ina P1amondon St-Jn-Bapt,Qué.62
Béatrice 30- 7-1930 J.E.Champ1ain Turgeon St-Coeur de M.,Québ.
Lionel 15- 6-1936 M.Adrienne Hame1 St-Roch, Qué. 63

84 Jean Charles 17- 5- \t937 Jeanne d'Arc Lachance St-Fidê1e,Qué.
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29 Alexandrine 19- 5-1934 Henri Lemelin St-Jn-Bapt.,Qué.
Aldéri c (30B) 20- 5-1935 Simone Gravel St-Jn-Bapt.,Qué64
Joseph Françoi s 24- 5-1941 Stella Veilleux St-Dominique,Qué.

30 Gilberte 26-9 -1938 Philippe Miville-Deschênes St-Malo,Qué.
Ovila 11- 6-1955 Gisèle Rochette St-Jn-Bapt.,Qué.

31 Jacqueline 10- 8-1946 Roland Morin St-Joachim
M.Délia Jeannine 19-10-1946 J.Fernand Pelletier St-Joachom
Simone 23- 6-1949 Maurice Guay St-Joachim
Léonard 30- 6-1951 Jacqueline Guérin St-Joachim
Nol 19- 9-1953 M.Claire Gagné St-Joachim
Charles Arthur 25- 9-1956 M.Lourdes Racine Ste-Anne de Beaupré
Noe11a 20- 6-1959 Pierre Gagnon Beaupré

32 Marie Rose 3- 7-1929 J.A lfred Duclos St-Tite des Caps" 31- 8-1953 David Lachance St-Fidèle, Qué.
Emile 26- 8-1935 M.Ange Olivine Ferland St- Ti te 65
Marie Blanche 29- 6-1938 Delphis Martineau St- Ti te
Marie Alice 8- 7-1942 tl.Télesphore Ferland St- Tite
J . Henri 8- 7-1942 M.Annette Ferland St- Ti te
Philippe 6- 8-1949 M. Paule Lachance St- Férréo 1

33 J. Henri 20- 8-1942 M.Marguerite Audet St-Tite 66
Marie Marthe 11- 8-1943 Maurice Goulet St-Tite
Alexandre 11- 8-1943 M.Gertrude Renaud St-Joachim
Marguerite 23-10-1946 Robert Fortin St- Tite
Jean Marie 18- 4-1954 Jeanne Eva Ferland ST-Tite

34 Cfcile 20- 8-1946 Maurice Bilodeau St-Joachim
.Marthe 22- 5-1950 Elisée Dionne St-Joachim
Gilberte 1 -7-1950 Egide Roy St-Joachim
Louisette 13-10-1951 Adrien Cloutier St-Joachim
Gérard 26- 9-1953 Aline Paré Beaupré
Anita 22-10-1955 Bertrand Beaumont St-Joachim
Jean Marc 8- 6-1957 RaymondePerron Ch!teau-Richer
Monique 2- 9-1963 André Bérard St-Joachim

35 Jacqueline 16- 6-1951 Bertrand Carmel St.Vinc.de P.,Qué.
Paul 11- 7-1955 Jeannette Lemay St-Esprit,Qué.

36 Omer 6- 7-1926 M.Blanche Thomassin St-Sauveur,Qué 67
Alexandre 4- 7-1927 M.Louise Verret St-Sauveur,Qué 68" 21- 7-1939 Yvonne Moisan St-Malo,Qué.
Virginie 23- 7-1928 Napoléon Towner Sacré-Coeur,Qué.
Paul-Henri 16- 9-1939 Lina Albert St-Grég.Montmor69
Jules 11- 6- 1955 GelTll1aCastonguay Sacré-Coeur,Qué

37 Léopold 30- 8-1941 M.Hélêne Irêne Déry St-Joseph,Qué." 22- 6-1964 TMrèse Boily St-Esprit,Qué
Fleurette 22- 8-1942 Marcel Marois St-Sauveur,Qué.
Gaston 17- 9-1955 Laurette Giguère St-Roch,Qué.

38 Laura 10- 1-1928 J .Emi 1 i 0 Oue 11 et N.-D. des Laurentides
Imelda 12- 9-1933 Omer Pelletier N.-D. des Laurentides
Alfred 27-10-1938 Louise Demers St-Nicolas 7°



39 Eva 12- 9-1939 Alfred Vallée Laval
J .Arthur 3-10-1942 Madeleine Le Rossignol Laval
Georgette 28- 8-1943 Lorenzo Le Rossignol Laval
Emilia 21- 7-1945 Maurice Vallée Laval
Rita 2- 7-1946 RaymondThomassin Laval
Françoise 17- 5-1947 Conrad Hamel Laval
Jean-Baptiste 15- 9-1947 Lauréanne Le Rossignol Laval
Bernadette 14- 6-1948 Marcel Carmichael Laval
Marcel 24- 6-1953 Rolande Duguay Laval
Ali ce 18- 7-1953 Charles Ai,é Pascal Laval
Henri -Paul 11-11-1953 Hélène Giroux Laval
Rolande 5- 9-1955 Paul Hamel Laval

40 Joséphine-Dora 10- 2-1931 Rosaire Alban Perron St-Malo,Qué.
Irène 1- 6-1931 Laurent Paradis St-Malo,Qué.
Marie Aline 5- 9-1932 J.Gérard St-Laurent St-Sauveur,Qué.
Lauréat 17- 7-1948 Dolorès Perron St-Marc des Carrières

41 Marie Jeanne 13- 9-1947 Gérard Martin St-Ma10,Qué.
Laurent 5- 7-1948 Jeanne Mance Huot N.-D.Jacq.Cartier,Q.

42 Gabrielle 16- 6-1945 Philippe Giroux Laval
Simone 16- 6-1945 EdmondGiroux Laval
Julienne 29- 5-1948 Cami11e Verret Laval
Paula 30- 4-1949 Marcel Duguay Laval
Paul-Emile 11- 7-1953 Laura Thomassin Laval
Louisette 3- 9-1954 Henri-Paul Giroux Laval
Ghislaine 12- 9-1959. Joseph Paquet Laval
Claudette 26- 8-1961 Jean-Marc Binet Laval
Daniel 22- 6-1963 Thérèse l"homassin Laval

43 Marie Jeannette 18- 7- 1939 Maurice Thomassin Laval
Marguerite 19-10-1940 Alfred l"homassin Laval
Paule-Irène 28- 6-1941 Emilien Fortier Laval
Adalbert 15- 9-1941 M.Jeanne Fortier Laval
Antonio 11- 9-1945 Jacqueline Bédard Laval

44 Emilienne 16- 9-1944 Adrien Vallée Laval
Annette 1- 9-1951 Albert Drapeau Laval
Laura 30- 5-1956 Lionel Fortier Laval
Jean-Paul 19- 8-1961 Angèle Forti er Laval
Marc-André 14- 9-1963 Yolande Carrier N.-D. Jacq.Cartier,Q.
Lucien 18- 7-1964 Julienne Fortier Laval

45 Suzanne 9- 8-1952 William J.McNamara St-Louis,Courville
Robert (31) Andrée Clavet
Colette Gaston Gauthier
Gertrude Bab Gowan
Yolande
Louise

46 Rachel 27- 9-1941 Lucien Parent Laval
Marie Paule 12-11-1942 Daniel Fortier Laval
Marce 1 14- 8-1943 Blandine Fortier Laval
Alberte 29- 7-1947 Marcel Sanschagrain Laval
Françoise 20- 6-1949 Frs-Xavier Simoneau Laval
Jeannine 19- 7-1952 Albert Giroux Laval
Roger 20- 9-1952 Lorette Verret Laval
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Laura 11- 7-1953 Paul-Emile Thomassin Laval
Lina 19- 6-1956 Charles Aimé Simoneau Laval
Jean- Guy 1- 9-1956 Georgette Beaudouin N.D.de la Recouv.Qué.
Jean-Paul 1- 8-1957 Julienne Sanschagrain Laval
Huguette 9- 8-1958 Rmi Fortier Laval
Thérèse 22- 6-1963 Daniel Thomassin Laval
René 25- 7-1964 Edith Bernier Laval

47 Armande 5- 8-1961 Alban Francis Beauport
Denise 17-11-1962 Jacques Déry Beauport
àurette l-P-1952 Georges Emile Jacques Beauport

Jean-Yves 3-12-1966 ginette Legendre Beauport

48 Marielle 26- 7-196? François Lessard N.-D.Qué.

49 Miche! i ne 30- 9-1961 Laurent Guay Laval
Ginette 18- 8-1962 Gérard Aucla i r Laval

50 Adrienne 7-11-1942 RoméoGreave Laval
Paul-Orner 25- 9-1948 Louisette Vallée Laval
Bernadette 17- 7-1954 Roger Duchesneau Laval
Germaine 29- 8-1959 André Amyot Laval
Gérard 4- 6-1960 Denise Larouche Laval
Jeannette 21 -7-1962 Gérard Syl vai n Laval
Blandine 25- 8-1962 Irénée Bloui n Laval
Camille 4- 9-1965 Lise Gagnon S.-Coeur,Qué.

5J"; Gilberte 21-8 -1951 Roger Vallée Laval
Fernande 13- 6-1953 Marcel Pascal Laval
Claire 1-10-1955 Emi1i en Guillot Laval
Raymond 7- 6-1958 Pauline Petitc1erc Beauport
Simone 16- 7-1960 Grégoire Morin Laval
Claudette 31- 7-1965 Pierre Leclerc Ste-Odile,Qué.

52 Jeannine- 7- 9-1957 Gaston Trembl ay Laval
Jean-Marie 20- 8-1966 Claudette Whittom St-Thomas,Villeneuve

53 Wi1brod 8- 7-1924 Lucienne Thomassin Laval
Edwith a 21- 7-1930 Joseph Giroux Laval
Fleurette 6- 7-1931 Edouard Giroux Laval
Wi11i am 19-10-1933 Bernadette Morin Ste-Claire,Dorch.
Jeanne Jean-Charles Peters

Il 1- 9-1955 Walter Orren N.-D., Qué.
Thérèse 2- 9-1940 Alex Thomassin Laval
Jean-Charles 16-11-1940 Jeannette Thomassin Ste-Thérèse,Beauport
Théodore 1- 2-1945 Alice Giroux Laval

54 Béatrice 31- 5-1941 J .Welly Leclerc St-Joseph,Qué.
Jean-Paul 26- 6- 1944 Hélêne Lacasse St-Chs,Limoilou
Noêl 26- 7-1947 Gisê1e Amyot St-Sauveur,Qué
Marie Alice 7- 2-1949 Jean-Paul Pouliot St-Joseph,Qué.
René 6- 7-1963 Rita Linteau St-Joseph,Qué.

55 Marie Reine 1- 8-1942 Améde Fortier Laval
Gemma 20- 8-1946 Lucien Fortier Laval
Roland 16- 4-1955 Pierrette Jobin N.-D.de la Recouvr.,Qué.
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56 Léopold 22- 8-1932 Marguerite Belleau Sillery 72
E/I1T1a 24-10-1936 Gédéon Thibodeau Si 11ery
Gérard 24-10-1936 Aline Bernier Sill ery 73
Florida 1- 6-1937 Léopold Bilodeau St-Dom.,Qué.
Céc; 1e 6-10-1945 Gérard Lambert St-Charles Garn;er,S.
Roger 1-12-1945 Georgette Levesque N.-D. ,Qué.
Adélard 18- 2-1950 Hélène Th;beault St-Charles Garnier,S.

57 Alfred 17-10-1936 Marguerite Bédard Ste-Thérèse,Beaup. 74
Antonio 10-10-1938 Mar;e Lou;se Paquet

Il 75
Jeannette 16-11-1940 Jean-Charles Thomassin Il

Albert 10- 2-1945 M.Jeanne Bélanger
Il

Marie Anne Orner Fortier

58 Imelda 12- 9-1936 Conrad Fortier St-Frédéric, Drumm.
Thérèse 20- 7-1946 Edouard McCarthy

Il

Claire 7- 6-1947 J.Maurice Mailhot Il

Jeanne 2- 8-1947 Armand Dubois Il

Gérard 14- 2-1953 Claire Lépine
Il

Euclide 25- 7-1953 Rjeanne Grondin St-Joachim, Yam.
Arthur 8- 7-1957 Monique Leclerc St-Frédéric.Drumm.
Cami11e 26-10-1957 Yolande Pinard Il

59 Paul-Albert 2- 9-1940 Yvonne Guillot Ste-Thérèse,Beauport 76
Roger 17- 9-1945 M.Rose Rossignol

Il

Agnès 20- 9-1945 Gabriel Paulin Il

Charl es-Henri 16-10-1948 Georgette Pascal
Il

Gisèle 18- 6-1955 0011 ard Paquet
Il

Gabriel 3-10-1959 Denise Lachance N.-D. de la Recouvr.,Q.
René 3- 8-1963 Bernadette Fradet St-Jean, 1.0.

60 Gi11es 29- 8-1964 Denise Pageau Ste-Odile, Qué.

61 Agathe 3- 9-1940 Antoine Giroux Laval
Raymond 2- 7-1946 Rita Thomassin Laval
Fernande 19- 9-1949 Léandre Clavet Laval
Thérèse 24- 9-1950 Clément Nadeau Laval
Norbert 16-10-1951 Anita Forti er Lava1
Loretta 26- 8-1952 Roger Pascal Laval
Orner 14- 7-1956 Jacqueline Vallée Ste-Thér.Villeneuve
Marie Jeanne 11- 6-1960 Jean-Marc Morel Laval
Monique 17- 9-1960 Gaston Cyr Laval

62 Marcel 25- 4-1953 Gisèle Dubé St-Rodrigue,Charl.
Jean 1- 6-1961 Françoise Montmigny St-Jean-B. ,Qué.

63 André 3- 6-1961 Odette Fournier St-Pascal,Qué.
Jean-Claude 13- 7-1963 Lise Armstrong N.-D.de Gr. ,Qué.

64 Irénée 17- 6-1961 Lucette Tremblay St-Grég. Montmor.
Marielle 12-10-1963 Pierre La1iberté St-Jean-B. ,Qué.
Georges - Henri 13- 6-1964 Jeannine Alexandre St-C.de M.,Qué.
Paul célibataire
Emilien Ginette Lafrance
Pierre Alberte Cayer
Denis Danielle Bruneau
Jeannine Denis Royer

88 Gérard célibataire
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65 Paul-Andrê 20- 7-1957 Angêline Morency St- Fêrréo 1
Laurence 12-10-1957 Rosaire Pichette St-Tite
Aline 23- 8-1958 Roger Bilodeau St-Pascal, Qué.
Laurent 23- 5-1964 Lyse Boissonneault Il

Mariette 15- 8-1964 Gérard Bil odeau Il

Raymond 10-10-1964 Nicole Fillion St-Pie X, Qué.

66 Colette 31- 7-1965 Jacques Létourneau St-Pascal, Qué.

67 Rita 6- 8-1949 Cami11e Mi11er Beauport
Ronald 26-10-1953 Madeleine Beaulieu St-Esprit,Qué.
Murielle 10- 7-1954 Jean Giroux Beaupoet".:
Claudette 22-10-1955 Gaudiose Denis Beauport
Charlotte 28- 7-1956 Maurice Robert Beauport

68 Thérèse 27- 10-1951 Léo Daigle Sacré-Coeur, Qué.

69 Claude 24- 6-1961 Lucille Falardeau St-Sauveur,Qué.
Richard 24- 6-1966 Lisette Ratté N.-D. de la Recouvr.,Qué.,

70 r.tarie Paule 17- 6-1955 Robert Blanchet N.-D. des Laurentides

71 Patrick 22- 8-1959 M.Gertrude Rodrigue Ste-Thérèse,Beauport

72 Lili ane 30-10-1954 Henri Tremblay St-Charles Garnier,Sill.
Colette 8- 8-1959 Georges Kennedy

Il

Luci 11e 1- 7-1961 Jean-Guy Langlois
Il

73 Jean-Guy 27- 7-1963 Denise Voiselle-Dubois N.-D.de la Garde,Q.
Lise 10- 7-1965 Léonard Bilodeau St-Thom.d'Aq,Ste-Foy
André 26- 3- 1966 Lisette Lafrance St-Chs Garnier,Sill.
Denise 20- 8-1966 Ghislain Dionne St-Thom.d'Aq.Ste-Foy

74 Marcelle 26-12-1962 Michel Antoine Cardinal Ste-Thér.Beauport
Laurette 6-7 -1963 Roger Grenier

Il

75 Louisette 21- 7-1962 Ghislain Marcoux Il

76 Yvon 27- 8-1966 Louisette Dubeau Il

Divers (non classé)

Léopold avant 1927 Rose St-Laurent

Claudette 3- 9-1951 Paul H. Plante N.-D. de la Recouvr.
Jean-Paul 23- 6-1953 Yolande Paquet Sacré-Coeur,Qué.,
Marc-Eugène 31- 8-1953 Gilberte Boissonneault St-Emile, Qué.
Vivianne 9- 7-1966 Roger Larivée N.-D. de la Recouvr.
Emili en 16- 7-1966 Aline Bouchard St-Albert le Gr.,Qué.

-----------------------
Siméon avant 1944 Rosée Lamarre
René 14- 11- 1959 Denise Dionne St-Thom.d'Aq.Ste-Foy
Jean-Marc 8- 6-1963 Rolande Gariépy St-Rodrigue,Charl.
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R E FER E N CES

(1) Contrat de mariage: notaire Bart.Faribault, 16-3-1814
(2) Forgeron. Il consenti un titre nouvel au Séminaire de Québec le 23 sep-

tembre 1826 (not.Louis Bernier) pour une terre à St-Joachim de 32 pieds
par une lieue et demie, acquise par donation à son épouse par ses parents
(Bernier 24-10-1811). D~cédé le l décembre 1836 et inhumé le lendemain ~
St-Joachim.

(3) Forgeron et ancien fermier du Séminaire (1852). Il reçut de la Couronne le
18 mai 1838, une concession de 100 âcres situés dans le Canton de Broughton,
comté de Mégantic; Réf. Concession de la Couronne 1769-1890, p.1873. En
1859, il possède deux terres: l'une de 4 arpents sur 10 dans la Première
Concession de la Paroisse de Laval, et l'autre de 50 arpents carrés dans la
Troisième Concession de la dite paroisse; Réf. Cadastre Abrégé de 1859,
Vol. l, pp. 108 et 110, Nos 3529 et 3583.

(4) Contrat de mariage: Not. Louis Ranvoyzé, 28-12-1819. En 1859, il possède
deux terres ~ St-Joachim; l'une de 8 perches par 2 arpents et 3 perches
dans la Concession des Superficies et l'autre d'un arpent et six perches
sur 94 arpents dans la Concession des Fortin et Cartier; Réf. Cadastre Abré-
gé de 1859, Vol. 1, pp.59 et 61, NOs 1922 et 1963.

(5) Contrat de mariage: Not. Louis Ranvoyzé, 7-8-1825.
(6) Contrat de mariage: Not. Antoine A. Paradis, 16-11-1835.
(7) Baptisé le 30 aoOt 1826 â St-Joachim. Contrat de mariage. Not.Louis Ranvoy-

zé 2-2-1851. Fermier ~ la Ferme des Graves (St-Joachim). En 1859, il pos-
sède une terre â St-Joachim de 4 perches et 8 pieds par 126 arpents dans la
Concession du Bord de l'Eau; Réf. Cadastre Abrégé de 1859, Vol. 1, p. 63
No 1714. Sa maison brQ1a le 21 avril 1879 vers 15 heures; Réf. Archives
du Séminaire de Québec, Univ. 48 No 29.

(8) Baptisée le 19 février 1823 ~ St-Joachim. Contrat de mariage: Not.Louis-
Ovide Rousseau, 9-1-1852.

(9) Baptisée le 4 juillet 1819 a St-Joachim. Contrat de mariage:Not.Louis
Lavoie, 24-6-1859.

(9a) Baptisée le 26 septembre 1824 ~ St-Joachim. Décédée après 1840.
(10) Contrat de mariage: Not. Germain Guay, 5-6-1837.
(11) Contrat de mariage: Not. Charles Duga1, 3-2-1841.
(12) Contrat de mariage: Nat. Antoine A. Parent, 18-1-1844.

En 1859, il possède une terre de 5 arpents par 20 dans la première Concession
de Laval; Réf. Cadastre Abrégé de 1859, Vol. 1, p.108, No 3534.

(13) Contrat de mariage: Not. Germain Guay, 20-1-1845.
En 1859, il possède une terre de 70 arpents et 35 perches carrées dans la
Troisième Concession de la Paroisse de Laval; Réf. Cadastre Abrégé de 1859,
Vol. 1, p. 110, No 3584. Nommésous-voyer le 13 mars 1848 par le Conseil des
municipalités du comté de Québec; Réf. R.Malouin,Charlesbourg, p.148.

(14) Contrat de mariage; Not. Germain Guay, 9-2-1946.
(15) Contrat de mariage: Nat. François Huot, 18-2-1857. Le 20 juin 1893, Antoine

Thomassin et son épouse furent poursuivis en justice pour diffamation par
Marie Marmenpour l'avoir trait~e, entre le 9 et le 16 juin précédent, d'ivro-
gnesse et de "saoul" et ce, en public. L'action au montant de $900.00 fut
rejetée le 21 février 1894 par le juge Andrews suite a une demande de remise
injustifiée de la part des procureurs de Marie Marmensans que soit réglé
le fond du débat. Réf. Cour Supérieure, 1893, No 1637.

(15a) Mort a St-Joachim en 1933, a l'âge de 79 ans.
(16) Contrat de mariage: Nàt. Louis Lavoie, 9-9-1867.
(17) Contrat de mariage: Not. G.L. Dick, 23-10-1870.
(18) Contrat de mariage: Not. G.L. Dick, 8-6-1873.
(19) Contrat de mariage: Not. G.L. Dick, 20-6-1878.
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(19a) Acheta le 7 septembre 1877 de Olivier Dub~la moiti~ nord-est du lot 27
situé au Cinqui~meRangA Laval. Not. EdwardO'Brien.

(20) Morte A Ste-Th~r~se de Lisieux, le 14 mai 1969, A l'3ge de 90 ans.
(21) Mort ~ l'Hôpital St-François d'Assise, Québec, le 28 novembre1968,

3gé de 86 ans.
(22) Morte ~ l'Hôpital Général de Québec, le 18 mars 1970, A l'3ge de 90 ans.
(23) Mort ~ l'Hôpital L'Enfant-Jésus,Québec, le 23 janvier 1968, ~gé de 84 ans.
(24) Morte ~ N.-D. des Laurentides, le 14 aoQt 1970, a l'age de 86 ans.
(25) Mort ~ la Maison du Fargy, Beauport, le 1 février 1971, a l'age de 80 ans.
(26) Contrat de mariage: Not. EdwardO'Brien, 26-5-1898.
(27) Mort a Pont-Viau, Montréal, le 22 novembre1970, a l'3ge de 88 ans.
(28) Morte ~ Québec, le 31 juillet 1971, a l'3ge de 90 ans.
(29) Morte a la Résidence St-Georges, Montréal, le 30 mai 1971, ~gée de 85 ans.
(30) Mort a}Côurvil1e, le 11 juin 1971, a l'3ge de 81 ans.

(30a) Mort a Courvi11e, le 2 septembre 1975, a l'3ge de 88 ans.
(30b) Président-fondateur des "Ateliers ThomassinElectrique Inc." Décédéa

Québec, le 14 septembre 1975, a l'3ge de 67 ans.
(31) Décédéaccidentellement le 13 octobre 1971, a Québec, 3gé de 52 ans.

En poussant une brouette, il fut heurté dans le dos par un camion qui recu-
lait. Il a succombéa une fracture du crane. Voir Le Soleil, 17-11-1971.

(32) Doyende la Faculté d'Administration de l'Université Laval.

389
420
278

19
422
423
443
444
445

CHANGEMENTD'ADRESSE

Mlle Ang~le Dagenais, 41 Ste-Ursu1e, Québec.
Fr~re Léopold Laberge, 21 Young, C.P. 190, Waterloo, Qué.
Jean-Guy Roberge, Maison Jésus-Ouvrier, 475, Bou1.Pêre Le1iêvre, Qué.

NOUVEAUX MEMBRES

Albert Lasnier, 305, Des Franciscains,) fi.501, Québec.
Robert Gingras, 136 Bou1. DUDont, St-Nico1as, Qué.
Emilien Rioux, C.P. 625, Bonaventure, Co Bonaventure
Lucie Savard, C.P. 760, La Tuque, Qué.
Alcide Fleury, 860 sud, Bou1. Bois-Franc, Arthabaska.
Roger Gauthier, 4395, Earnsc1iffe, Montréal.

LA SOCIÉTË DE GÉNÉALOGIE DE QUÉBEC OFFRE DES COURS À L'ADRESSE DES
, ,

GENEALOGISTES AMATEURS.

Ces cours seront donnés les 28 oct. - 4 nov. - 11 nov. - 18nov..- ,
COLLEGE DES JESUITES

1150, Bou1. St-Cyri11e, Qué.
20 h.OOa 22 h.OO
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CORRECTIONSAUX REPERl'OIRES DE MARIAGES.

Contribution no 25: Mariages de l'Ancienne-Lorette, par G. E. Provencher.

p. 13, Au mariage no 179, lire "PL.AM:>NOON,Michel" au lieu de "PLAMJN[X)N,
Nicholas" .

p. 40, Au mariage no 628, en date du 24 fév. 1794, il faut lire:

"HAMEL,Marie (Pierre et Geneviefve Dyon)"
"P~, Pierre (Michel et Catherine Robitaille)"

p.42, Au mariage no 662, lire "20 fév. 1797" au lieu de "23 fév. 1797".
p. 57, Au mariage no 907, lire "PEPIN, Joseph, veuf de Josephte Savard".
p. 166, Au mariage no 2628, lire "Léda Pageot" au lieu de "Léda Paquet".
p. 278, Sous le nan de G1l.GDN, lire 2701 au lieu de 2700.
p. ~78', Sous le ncm de GAlNIN, lire 1369 au lieu de 3169.
p. 294, Sous le ncm de VOYERlire 1279 au lieu de 2179. .
p. 183, Au mariage no 2888, lire lDRNBYau lieu de OOffi.my.

Contribution no 26: Mariages de Sainte-Cécile-de-Mas~ par G. E. Provencher.

p. 26, Insérer l'année "1890" entre les mariages nos 350 et 351-
p. 50, Au 00 781, insérer le mariage suivant célébré le 27 mai 1924:

"27 mai ROBERI'SCN,J. Harry mn(Wn& Elizabeth Douth) Ste-Sophie"
BER1'RAND,Clarinde mn(Philias & Aman:1aBertram)"

p. 77, Au mariage no 1260, lire "HANEL"au lieu de "HAMEL".
p. 81, Ajouter le no 781 à l' irrlex des BERI'RAND.
p. 86, Ajouter le 00 781 à l'irrlex des ROBERTSCN.

Mariages de Loretteville et du Village des Hurons, par Gérard E. Provencher,
Publication B. Pontbriam, no 68.

p. 281 Ajouter à l'index, sous le ncm de SAV1\RD,les nos suivants qui
ont été oubliés:
3647, 3661, 3697, 3699, 3721,
3887, 3924, 3930, 3934, 3947,
4140, 4151, 4154, 4159, 4194,
4248, 4259, 4262, 4268, 4293,

, 4380, 4385, 4416, 4422, 4424,
4555, 4562, 4582, 4633, 4647.

Mariaqes de St-Nicolas, ar B. Pontbriarrl et R. G' as, 1964.
Je sug e les additions ou corrections suivantes:

3766,
3975,
4209,
4308,
4465,

3816,
3978,
4211,
4316,
4467,

3823,
4001,
4221,
4331,
4493,

3832,
4087,
4234,
4333,
4528,

3857,
4093,
4243,
4337,
4530,

3860,
4111,
4246,
4343,
4549,

BERGERON,Charles Michel (Joseph et Marguerite Dussault)
DEMERS,Marie (Michel et Marguerite Gagnon)

BERGEroN, Michel (Michel et Marie Demers}.
OONn..LE, Josephte (François et Marguerite Eoucher)

roNnLE, Louis (xJoseph et M. Ursule Brulotte)
IDJER de VILLERAI, Magdeleine (xAugustin et M. Anne Leborgne)

RAGEOl', Ialis (IDuis et Elisabeth Douaire)
IAFCNl'AINE/MNUON,Marguerite (Jérémie et Marguerite Dubois)

ROOSSEAIJ,Charles (René et M. Catherine BJrdeleau)
MARTINFAU,Angélique (Joseph et Marie-Anne BJucher)

28-10-1788 DEMERS,Basile (xLouis et Françoise ,paquet)
roNILLE, M. Charlotte (veuve de Joseph Gingras).

25-11-1760

03-09-1788

26-08-1788

16-07-1776

16-08-1763

Corrections et additions sounises par Gérard E. Provencher
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PERSONNESCONFIRMEESEN 1714

par Denis Rad ne

Voici les noms des personnes confirm~es au cours de la
visite de Mgr St-Vallier en cette église de Ste-Anne du Petit Cap, le 25 février
1714.

(Extrait des registres de la paroisse Ste-Anne de Beaupré - Copie de la paroisse.)

Allard,
A11ard ,

François
Jean

Barette,
Barette,
Barette,
Barette,
Barette,
Barette,
Barette,

Jeanne, fille de François
Geneviève, fille de François
Joseph, fils de Pierre
Marie, fille de Pierre
Marguerite, fille de Pierre
Pierre, fils de Pierre
Saincte, fille de Pierre

Berthelot, Marie Joseph

AntoineBoisvert,

Caron,
Caron,
Caron,
Caron,
Caron,

François, fils de Jean
Thérèse, fille de Jean
Marguerite, fille de Jean
Madeleine, fille de Jean
Marguerite, femme

Casion, Charles

Cureux St-Fermain, Michel

Duval, Alexandre

Dubreuil,
Dubreui l ,

19 ans
22 ans

12 ans
10 ans
18 ans
15 ans
13 ans
11 ans
10 ans

10 ans

17 ans

16 ans
12 ans
10 ans
19 ans
18 ans

23 ans

17 ans

14 ans

Madeleine, fille d'André,de Québec 15 ans
14 ans

Gagnon, François

Joseph, fils de Joseph
Charles, fils de Joseph
Louise Ang~lique, fille de Joseph

Giguère,
Giguère,
Giguère,

Guimond,
Guimond,
Guimond,
Guimond,
Guimond,

Agnès, fille de Joseph
Louise, fille de Joseph
Jeanne, fille de Joseph
Dorothée, fille de Joseph
Ursule, fille de Joseph

Lacro;x, Geneviève

14 ans

15 ans
12 ans
9 ans

17 ans
15 ans
13 ans
11 ans
9 ans

16 ans
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La Plante Jacques 10 ans

Lefort, Noêl, du Château-Richer 23 ans

Lesnp, Louis 14 ans

Lessard, Dorothée, fille de Prisque 17 ans
Lessard, Joseph, fils de Prisque 14 ans
Lessard, Prisque, fils de Prisque 13 ans
Lessard, Thérèse, fille de Prisque 10 ans
Lessard, Dorothée, fille d'Etienne 17 ans
Lessard, Ursule, fille d'Etienne 15 ans
Lessard, Marguerite, fille d'Etienne 13 ans
Lessard, Jean, fils d'Etienne 10 ans

Liberge .... 12 ans

.. .. Madeleine 12 ans

Ménard, René 24 ans

Mercier, Marie-Anne, fille de Charles 18 ans

Morel, Etienne 14 ans
Morel, Marguerite 16 ans
Morel, Thérèse 13 ans

Paré, Cécile, fille de Joseph 20 ans
Paré, Dorothée, fille de Joseph 20 ans
Paré, Joseph, fils de Joseph 18 ans
Parp, Marie Josephte, fille de Joseph 15 ans
Paré, Ignace, fils de Joseph 12 ans

Poulin, Agnès 19 ans
Poulin, Geneviève 15 ans
Poulin, Anne Admée, fille de Jean 21 ans
Poulin, Félicité, fille de Jean 20 ans
Poulin, Prisque, fils de Jean 16 ans
Poulin, Pierre, fils de Jean 14 ans
Poulin, Louis, fils de Jean 11 ans
Poulin, Pierre, fils de Martin 19 ans
Poulin, Geneviève, fille de Martin 18 ans

Silvain, Anne Veau 21 ans

Talon, Germain 16 ans

Thibault, . . .. 14 ans



B-1463

B-1464

B-1465

B-1466

B-1467

B-1468

B-1469

B-1470

B-1471

B-1472

B-1473

B-1474

,
BAPTEMESDE NOTRE-DAMEDE QUEBEC, 1621-1700. - (Suite)

Compilation par Gérard E. Provencher

NDQ-121

19/16-07-1671 Henry de Bernieres, curé.

Marie Elizabeth, fille de Michel Guion Sr Rouvray et de Geneviefve
Marso1et sa femme.

P- Le Sr Denys Guion. M- Louise Marso1et femme du Sr Jean le Mire.

19/17-07-1671 R. P. Guillaume Mathieu, jésuite. En la chapelle de

Beauport. Michel, fils de Jacques Tardif et de Barbe d'orange.
P- Michel Beaugy. M- Mathurine Graton femme du nommé la Pierre
Musnier du moulin de Beauport.

21/21-07-1671 Henry de Bernieres, curé.
Elizabeth, fille de Jean Sedilot et de Marie de la Hogue.

P- Estienne Sedilot dit Desnoyers. M- Marie Grimout femme de Louis
Sedilot.

23/22-07-1671 Henry de Bernieres, curé.
Marie Madelene, fille de Jean le Rouge et de Jeanne Potvin.
P- Jean Soulard. M- Margueritte Brassard femme de Jean L'Emelin
dit Tourangeau.

22/22-07-1671 Enfant ondoyé par Helene des Portes, femme du Sr Noel
Morin. Anonyme (masle), né du mariage de Jean le Rouge et de Jeanne
Potvin.

25/23-07-1671 Enfant baptisé en la chapelle de Beauport par Charles

de Lauzon prestre Grand vicaire de Monseigr L'Evesque de Petrée.
Joseph, fils de Michel Veret et de Marie des champs.
P- Joseph Choret. M- Marie Meusnier femme de Michel Chrestien.

28/27-07-1671 Henry de Bernieres, curé.
Marie Francoise, fille de francois Sauvin et de Marie Bary.

P- Francois provost Major du Chasteau. M- Damle Marie Francoise
Chartier fille de Monsr Chartier.

30/30-07-1671 Henry de Bernieres, curé.
Elizabeth, fille de Jean Baptiste Deperas et d'Anne Tirment.
P- Jacques Ragueneau. M- Elizabeth Hubert femme du Sieur Bolduc.

06/05-08-1671 Henry de Bernieres, curé.
Margueritte, fille d'André Morin habitant de St. Joseph de la petite
Riviere et de Margueritte Moreau. P- Leonard Tresny.
M- Marie Madelene Deschalets femme de Jean Girou.

07/05-08-1671 Henry de Bernieres, curé.
Marie Louise, fille de Timothée Roussel et de Madelene du Mortier de

Loeur. P- Le Sr Jacques Chambly capitaine. M- Marie Louise Juchereau
femme du Sr Charles Aubert de la chesnaye.

09/08-08-1671 Enfant baptisée par R.P. Guillaume Mathieu, jésuite,
en la chapelle de Beauport.
Jeanne, fille de Pierre Girard et de Suzanne Lavoye.
P- Jean Rasset. M- Jeanne Chalifou fille de Paul Chalifou.

10/10-08-1671 R.P. Guillaume Mathieu, jés. en la chapelle de Charlesbourg.
Guillaume, fils de Pierre Chamare et de F1orimone Robleau.

P- Guillaume Roger. M- Gabriele Ronty femme de Pierre Sicateau.
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NDQ-122

B-1475 14/13-00-1671 Henry de BorDieres. curé.
Jacquos d'lleryet de l~r~ueritte Vitry.
po.Pierre Clanont. U- Marie Robinoau femme do Pierre Jean Forgue.

B-1476 16)16-08-1671 Bpat. en la chapelle de Beauport par Charles de Lauzon.

preatre Gr&.Dd Vicaire de Monsei&r. L'Evesque de Petrée.
1hrie. fille de Pierre Marcou et de Marthe de Rainville.
po.René du Bois. 14-Marie le Blanc fille de Lieœrd 113Blanc.

B-1477 16/15-08-1671 Henry de Bern1eres, curé.
Louis Joseph. fils d'OliTior Morel o8cuyer Sr de la Durantaye et de Damle
Francoi8e du Quet.

po.Jacques Chambly capitaine d'une com.pagnie.
M- ~le Je8IUle Gaudais temme du Sr Nioolas du Pont.

B-11:78 19/18-00-1671 Hugues Pcmmier, pue miss. du Se:n.de Quebec.
Jean, fils de Jean Hus et de Marie verger.
po. Jean Gautier. M- Josephine Roulois femme de Deny de Romme
dit des Carea~~.

B-1479 20/16-08-1671 Charles Amador Martin ptre du Sem. de Quebeo.
Enfant baptisée à Danbourg.
Marie, fille de Charles de Laurioe et de Louise petit.

po.Michel RO&X1on dit la Roche.
!&- Jaoque1ine Freslon femme de Francois Garnier dit Pelerin.

B-1480 21/19-08-1671 Bapt. par Charles de Lauzon, ptre eD la ohapelle de
Beauport.
Pierre, fils de Jean Creste et de Margueritte Golin.
po.Louis ProTost. M- Made de RainTille femme de Nioolas Bellenger.

B-1481 21/20-08-1671 Charles Amador Martin, ptre du Semé de Quebeo.
Anne ~rie, fille de Jean Joli et de JAargueritteAmiot.
po.Jean }Jo.heut. M- .AnneConvent te:amed'Estienne B1anohon d. la Rose.

B-11:82 05-09/28-08-1671 Henry de Bernieres, cur~.
Pierre Louis, fils de Louis Doré et de Jeanne du Fossé.
po.Pierre le Normand dit la Briere.

II-!œ.rie Amiot f111e du Sr Charles Amiot.

B-1483 06/04-09-1671 Henry de Bernieres, curé.
Claude, fiUe do SiMon Bourbaut et de Franooise le Tard.

po. Mathurin Roy. loi-Claude Des ohalets teJ!1Clede S1m.on le Roy dit Ody.

8-1484 06/04-09-1671 Henry de Bernieres, curé.
Alexis, fils de Jean le Guay et de Marie Briere.
P- 1.0Sr Pierre Uobnd. M- Catherine Bissot feImledu Sr Estienne
Charets.

~-14:85 07/05-09-1671 Henry de Bernieres. curé.
Ignaco Philippes. fils de Jean Carrier et de Barbe Hallay.

P- La Sr Philippes Varnier.
M- Charlotte Juchareau fille du Sr Jean Juchereau de la Ferté.
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B-1486 06/04-09-1671 Francois de Crepieul. ptre Jésuite.
Isabelle, fille de Jean Delquel dit la Bràohe habitant de Charlesbourg
et de Louise vaucher. P- Robert le Febvre. rJ- Isabelle Doussinet
fe~1e de Jacques Bedart.



NDQ-12~

B-1~e7 Oe/07-o9-1671 lIenry de Bernieres, curé.
SUG~nne, fille de Jaoquea Heudeo et de A~rie Meuanier.

P- Le Sr Eu8t~che ~bort. M- Marie Peré, femme du Sr Thierry de
L'Eatre dit le Talon.

B-1488 08/0S-oD-1671 Henry d e Bernieres. curé.
Charles. fils de Jacques Mivills dit Des Chesnes et de Catherine
Bai11on. P- CharIas Amiot. M- Genevietve Dissotfille du Sr
Francois Biasot.

B-1489 09/07-09-1671 Henry de Bcrnieres. curé.

Jean, fils d'Estienne Potier dit la verdure et de tache11e de la ~e.
P- Jean le Rouge mtre Marbrier. Mo-tario Made1ene Des oha1ets
feJtme de Jean GirOil.

B-1490 12/11-09-1671 Henry de Bernieres. curé.
Charles, fils de Philippes Nepveu et de Denise Sevestre.

P- Charles Aubert Sieur de la Chosnaye.
~~ Anne Garnior veufve de feu !~ Bourdon.

B-H-91 12/10-09-1671 Henry de Bernieres. curé.
Made1eno. fille du Sr ~~thieu d'Amours et de ?~rie Marso1et.
P- Ur Talon le jeune. Mo-Dame Made1enela Guide fecme de V.r Perrot
Gouverneur du Montrea1.

13-1492 14/11-09-1671 ChE.r1es Amador ?~rtin prestro du Sem. de Quebeo.
Marie Therese, fille de Noe1 Pinguet et de Marie J&1de1enedu Pont.

P- Charles de laW!AY. 16- Thienette des Prez veutTe de feu MonSr.
du plessiGo

E-1493 17/12-09-1671 Henry de Bernieres.curé.
Jean, fils do Louis Guibaut et de Marie le Febvre.
P- Le Sr Jean l~hGu. Mo-Jaoquette le Franc femme du Sr pierre Niel.

B-1494 18/17-09-1671 Hen17 de Bernieres. ouré.
Charles. fils de Charles Gottreau habitant de Char1esbourg et de
Fr~coise Cousin.
P- Thacas Fajot. Mo-llargueritte Navare femme d'Estienne Roy.

B-1495 20/18-09-1671 Henry de Bernieres. curé.
Catherine, fille do Jaoquos Renault et de ~nrie Chariere.
P- Francois Azur. M- Catherine Houart femme du Sr Nolar~.

B-1496 21/20-09-1671 CharIes de Lauzon prestre Grand Vioaire de Monseigr
L'Evosque de Petrée. Baptiséen la chapelledo Beauport.
Pierro, fils de Pierre Bazin et de Margueritte le Blanc.
P- Noe1 le Blanc. Mo-Jeanne Lane;lois fomme de René Chevalier.

B-1497 23/21-09-1671 Guillaume~thieu. jé~uit8. En la chapellede Beauport.
Thér~se, fille de pierre Taupin et de Mathurine Gratan.
P- Joseph Giffard Sieur de Beauport. M- Dnm1e NdcheleThereseNau
sa tœnme.

B-1498 27/18-09-1671 Charles Amador ~hrtin, ptre du Sem. de Quebec.
René, fils de Louis Chiron et de Marie Roguet. habite.nt de DO!!lbour~.
P- René Peltier. M- MArie Grusseau.
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NDQ-l24;

B-1499 27/25-09-1671 Huguos Pan1llier, prestre miss. du Sem. de Québec.
Enfantbaptisé en la chapèlle de Beauport.
Charles, fils de Jean Peltier et d'Anne L'anglois.
P- Jean Charles Cadieuo M- ~Jargueritte Vachon fille de Mre Paul Vaohon.

B-l500 28/26-09-1671 Henry de Berniores, ouré.
Alexandre, fils de Pierre Biron et de Jeanne Poireau.
p- Alexandre Turpin. Mo-Madelene Girard femme de Charles Jobin.

B-1501 29/26-09-1671 Huguès P~ier ptre miss. du Sem. de Quebeo.
Baptisé en la ohape1le de Beauport.
Jacquos, fils de V~thurin Petiot rAbitant du Bourg la Reine et de
Marie Charon.
~ Jacques Capet. M- Marie Parent feIm:le de David Courbin.

B-1502 26/26-09-1671 Ondoyé par Nicolas des Boissy.
AnonymeuAsle né du mariage de François Grenet et de thrie du Coudray,
habitants de la caste de Lauzon.

B-1503 30/26-09-1671 Henry de Bernieree, curé.
t~rie, fille de Jean Huart et d'Anne Marie Amiot.
P- Estienne Blanchon Sr de la Rose.
14- Un.rie Miville ffmD.e de Mathiou Amiot Sr de Villeneu1've.

B-15C4 04/03-10-1671 Bapt. par Guillaume Mathiou, jésuite, en la chapelle
de Beauport.
Pierre, filsde Pierre Valiere et d'Anne Lagou.
p.. Pierre parent. M- Jeanne Bourgeois femme d'André du Coudray.

B-1505 Oe/Oe-l0-1671 Henry de Bernieres, curé.
Margueritte, fille d'Anthoine Caddé et de Charlotte de la Combe.
P- Joseph Petit. M- lkrgueritte Brassard femme de Jean L'Emelin.

B-1506 08/07-10-1671 Charles Amador Martin, ptro du Sem. de Q.uebec.
Jean, fils de Franoois Blondeau et de Nicole Rolando
P- Jean Joui. U- Catherine Hureau femme de Jean le Marché dit La Roche.

B-1507 12/04-10-1671 Henry de Bernieres, ouré.
Jeanne, fille de Francois Fleury et de Je~nne Gille.
P- Le Sr Nicolas de Mouohy. M- Catherine Houart fœme du Sr Pierre
Nolr.nd.

E-150e 1~/12-1o-1671 Henry de Berniero8, curé.
Toussaint, t'ils de Toussaint le Dre.n et de Louise Menaciere,
P- Le Sr Jean Maheut. M- Catherine Gaultier femme du Sr Du Quet.

B-1509 14)13-10-1671 Henry de Bernieres. curé.
1.!ario, fille d'André Mignier dit la Gaoée et de Jaoquette Michel.
P- Simoo1'1le Roy dit 01y. M- Marie Renaud fenune de Charles Petit.

B-lSlO 23/22-10-1671 Henry de Berniercs, ouré.
Francaise. fille d'Olivier le Roy habitant de Char1esbourg et de
t~delene Courooul.
P- Le Sr Franoois Provost major du Chasteau de Quebeoe
M- DamleAnthoinette Frado1 fille du Sr Jean Fradel.
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B-1511 26/25-10-1611 Henry de Bernieres. ouré.
Anne. fille de Nioolas Dur~d et de Marie Renouard.

P- Jaoques Doublet dit de L'Isle.

U- Miohelle le Flot femme de Jaoques Perot dit Vi1daigre.

B-1512 26/26-10-1611 Henry de BerDieres. ourê.
Francoise. fille de Jean de Launay et de !krie F1euroau.
P- Le Sr FrNlcois Provost major du chsteau de Quebec.
LI-Marie Francoise Chartier fille de Mr Chartier.

B-1513 29/21-10-1611 Henry de Berniores. curé.
Jean. fils de Piorre Renaud dit Locat et de Francoise des portes.
P- Jean de Launay chirurgien. ~ 1krie Boucher fille de Francois Boucher.

B-151-i 29/28-10-1611 Thanas Morel. ptre du Sem. de Quebec.
Simon. fils de René Hubert habitant de 1& petite Riviore et de Francaisc
de la Croix sa femme.

P- SimonLe Febvre. M- MarieAnne Reno.udfemme de SaJI1uelVi~.

B-1515 29/29-10-1611 Thanas Morel. ptre du Sem. de Quebec.
Pierre. fils de GuillE\\m1e du Bau et de Jeanne le Cooq.
P- Pierre Moreau. U- Madelene Deschalets femme de Jean Girou.

B-1516 29/29-10-1611 Benoit du Plein prestre du SEm. de Quebec.
Mario Madelene. fille de Guillaume du Bau et de Jeanne le Cooq.
P- André Menié. Mo-Marie ?ladeleneGobert femme de Pierre Grouleau.

B-1511 01-11/31-10-1611 Henryœ Bernieres. curé.
Jean Baptiste. fils de Jec.nL'Archevesque et de M3.rie Anne Poussin.
P- Jean Baptiste Pauvret Sr du !{esnu.
M- Helene des Porte8 tomme du Sr Noel Morin.

B-1518 01-11/31-10-1611 Benoist du plein prostre du Sem. de Quebec.
Ignace. fils de Francois le Roux et de Marie Renaud.
P- Ignace Pelerin. ~ Charlotte Juchereau fille du Sr Juohereau de
la Ferté.

B-1519 02/01-11-1611 Henry de Bernieres. curé.

Joseph. fils de Charles Courtois et de Margueritte Berger.
P- Pierre Pelerin dit st. Amnnd.

~ Elizabeth Aubert f~Jne de Bertrand Chesnay Sieur de la Garenne.

B-1520 02-11/18-10-1611 Charles l~dor MJ.rtin. ptre du Sem. de Quebeo.
Pierre. fils de Clnude Salois et d'Anne Mabille.
p..Pierre Noel le Gardeur. M- !thrie Catherine Nau fellCledu Sieur

Jean Baptiste Peuvret du ~esnu.

B-1521 06/05-11-1611 Henry de Bernieres. curé.
larie Anne. fille de Nicolas Govreau et de Simonne Bisson.
p..Fro.ncoisAzur. ~ Anne SOUlJ1andefille de Pierre Soumande.

B-1522 10/09-11-1611 Benoistdu Pleinprestredu Sem. de Quebeo.
Medart. fils de Charles Rnncein et de Francoise COnfland.
P- Medart Dioce1. M- Varie }~de1ene Brassard femme de Louis Fontaine.
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B-1623 11-11-1671 Henry de Bernieres, cur~.

Pierre, fils de Jacques le Blanc habitant de Char1esbour~ et de
Susanne Rousse1in.

P- Pierre Coeur. M- Catherine le Roy femme de Pierre Chmnare.

15/12-11-1671 Guillaume Mathieu, jésuite, en la chapelle de Beauport.

Jean, fils de Mathurin Gaultier habitant du bourg la Reyne et d'Anne

Girou. P- Jean Vincent. M- Ambroise Douay femme de Jacques lœ.gnan.

B-1525 16/08-11-1671 Bapt. tiDcmbour~ par R.P. Hilarion Guenin, Recollet.
Jeanne, fille de Jean Loriot et d'Agathe r.nrtin.

P- Sanson Augé. M- Jeanne Uadelain.

B-152~

B-1526 24/23-11-1671 Henry de Bernieres, curé.
Marie Catherine, fille d'Ignace Bonhomme et d'Agnès Morin.
P- Nioo1as Bonhomme. M- He1ene des Portes femme du Sr Noel Morin.

1 .

B-1527 26/24-11-1671 Henry de Bernieres,ouré.
Estiennette, fille d'Estienne Pasqué et d'HenrietteRousseau.
P- Jaoques Gaultier. M- Estiennette des 1&Lretstemme de pierre Bodin.

B-1528 02/01-12-1671 Henry de Bernieres, curé.
Pierre, fils de Piorre Coeur dit Jolicoeur et de 1Brie Marchand.
P- Pierre Bonnier. Mo- Jaoqueline Rou1ois femme de Denys de Rome dit
Des careaWt.

B-1529 06/03-12-1671 Henry de Bernieres, curé.
Francois, fils de Jaoques Bedart et d'Elizabeth Doucinet.
P- Francois Azur. ~ Elizabeth de Chavigny femme d'Estienne Landron.

B-1530 07/06-12-1671 Henry de Berniores, curé.
Jean, fils d'Elie Jean habitant de Charlesbourg et de Anrie Ge.gnette.
P- Remond Cornu. ~ Made1ene Courcoul femme d'Olivier Roy.

B-1531 10/10-12-1671 Henry de Bern1eres,curé.
Jeanne, fille de René Bisson habitant de la petite Rivièreet de
Louise Valot. P- Nioolas de vé. ?f- Jeanne Chaleu fille de Pierre Chaleu.

B-1532 16/12-12-1671 Bapt. à Dcmbourg par R.P. HY1arion Guenin, Recollet.
Charles, fils de Jean Fauconnet et de Marie Attanville.
P- Charles Deloris. M- Agathe tnrtin.

B-1533 18/18-12-1671 Bapt. par Nioolas Allego prostre du Sem. de Quebec.
Augustin, fils de SiJr.oon le Roy ,dit Ody et de C1aude Descha1ets.
P- Louis le Febvre dit Batanville. lof- Madelene Descha1ets temme
de Jean Girou.

B-1534 21/21-12-1671 Bapt. par R.P. lœthieu, jésuite, en la chapelle de Beauport.
Michel, fils de Pierre Parent et de Jeanne Badau.
P- Miohel le Cour. 11- Jeanne Bourgeois.

B-1535 27/27-12-1671 Baptisé par le R. P. Guillaume Mathieu, jésuite, en
la chapelle de Boauport.
Miohel, fils d'Estienne D'Auphin et de ~~rie Morin.
P- Michel Dur~nd. M- lfudelene Roussin femme de ~üohelHuppéa. la Grois.
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B-1536 03/03-12-1671 Bapt. en la ooste de Lauzon par Mr Thanas ~ore1.
preotre missionnaire du S(minaire de Quobeo.
Jean Frnnoois. fils de Robert Chnrtiftr et d'Anne Bertault.
P- Estienne Charet. M- Marie Couillart femme du Sr Franoois Bissot.

B-1537 28/28-12-1671 Henry de Bernieres,ouré.
Jean. fils de Jean Sou1ard et de Catherine Boutet.
P- Gi1es Menard. 14- lhdelene Girard femme de Charles Jobin.

B-1538 28/28-12-1671 Bapt. par Mr Nioolas Allego ptre du Sem. de Quebec.
Thierry. fils de Pierre Nolan et de Catherine Houart.
P- Thierry de Lestre Sr le valon. rJ- Elizabeth Boucher temme de

Denys Guyon.

B-1539 30/28-12-1671 Henry de Bernieres. ouré.
Marie Louise. fille de Jean Charpentier dit la paille et de Barbe Renaud.
P- René Louis Chartier Sr de Lobiniere.

A..f..Anne Fleureau femme de Jean de Launay MI"eChirurgien.

02/01-01-1672 Henry de Berniores, curé.
Marie. fille de Jeen Baptiste Morin et de Catherine Belleau.

P- Mossire DnniAl de Rhe.my Sr de Couroe11e Gouverneur pour le Royen
ce pays. M- Marie Charlotte de Poitiers femme de Simon Le Febvre
Sr. Angey.

B-1540

B-1541 02/01-01-1672 Henry de Bernieres, curé.
Elizabeth, fi110 de Betrand Chesnay Sr de la Garenneet d'ElisabethAubert.
po. Le Sr Nicolas de Mouohy. Mo-Damle Genevief've Juchereau femme de
Charles le Gardeur Sr de Tilly.

13-1542 02-01-1672/31-12-1671 Bapt. en la coste de Lauzon par Mr Thomas !~orel
prestre missionnaire du Seminaire de Quebeo.
Mario Charlotte, fille d'Estienne Charet et de Catherine Bissot.
P- I~nace ~Sacart. Mo-Marie Couillart femme du Sr Frsnoois Bissot.

B-1543 03/01-01-1672 Henry de Bernieres, ouré.
Estiennette, fille de René Reaume et de Marie Chevreau.
po. René Hubert. M- Estiennette des marets femme de Pierre Bodin.

B-l544 03/03-01-1672 Bapt. en la chapelle de Charlesbourg par le Rd Da1ms.s, jés.
Jean. filsde Jean Boemné et de Warie Hué.
P- Jean Hame1. Mo-MadeleneCourcou.

B-1545 10/09-01-1672 Henry de Bernieres. curé.
Jean Baptiste. fils de Paul Cha1ifou et de Jaoquette Archembau1t.
P- Jean de Mosny. M- Jeanne de Lestrefille du Sr Thierry de Lestre
le valon.

B-1546 10/10-01-1672 R.P. Hilarion Guenin, Reoollet.
Pierre, fils de Joan Hardy et de Aarie Poiré.
P- Pierre le Febvre. M- Elizabethle Quain.

B-1547 13/13-01-1672 Henry de Bernieres,curé.
J~rie MBdelene, fille de PierreSouoande et de Simone Costé.
P- Francois Hazour. M- Elizabeth de Chavigny femme d'EstienneLandron.
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B-1548 17/16-01-1672 Henry de Berniere8, cur~.
tachel, fils de Mathurin Renaud et de Marie Peltier.
P- l!1chelHifaut. M- Anne Pointraude, femme de René Brunau.

B-1549

a-1550

3-1551

B-1552

17/12-01-1672 Charles Amador t~rtin, prestre du Seminaire de Quebeo,
baptiséen la chapellede Beauport.
Nicolas, fils de Nicolas Bellanger et de Marie de RainTille.
P- Charlesde Rainville. M- Elizabeth de la Gueripiere femDe de
Jean de Rainville.

21/12-01-1672 Thomas Morel, ptre .i8S. du Sen. de Quebeo.
Baptisé à Belleohasse.
Jaoques,fils de Jean Danio habitantde l!rBertieret de ~hrie lA[ohaut.
P- Jaoques la Croix. M- Elizabeth provos femme de Jean Franoois
Foucault.

28/27-01-1672 R.P. Hilarion Gue,nin, Recollet.
Jean, fils de Jean Minet habitant de la petite HiTlere et de Perine
Pai&noux.
P- Julien Coutansineau. 1.4-Marie rlgné femme de René ArMUt.

31/30-01-1672 1Ir ThO:!1as Uorel, ptre miss. du Sem. de Quebeo.
Baptisée en la ooste de Lauzon.
~hrie Franooise, fille de M[ohelBissondit St. Co~e et de Susanne
L'Isoerace sa fœmne.

P- Louis Orio. M- Mathurine Bisson tem:ne de Saon Rochon.

02-02/31-01-1672 R.P. Guillaume Matthieu de la cOJ1pagme de Jesus.
Baptisé en la chapelle de Beauport. .

Paul, fils de deffunt Jean Tardé et de ~rgueritte D'amour.sa temme.
P- Paul Vaohon. M- Jeanne Langlois femme de René Chevalier.

B-1554 13/13-02-1672 Henry de Bernieres,curé.
Laurens, fils de Laurens du Bocq et de Marie Felix.
P- Thanas Friga10u menuisier.
M- Gui1mette Marie Hebert 7euf'Te de feu le Sr. Coui11art.

B-1553

B-1555 11-02-1672
Ano~e (made), né du mariage de Charles Couillart Srdes Islets
et de Damle Warie Pasquier de Franclieu.
Ondoyé parHelene des portes f'et:nnedu Sr Noel Morin en presence de
Guilmette hebert veufve de feu Mr Couillart et despereetmerede
l'enfant.
14/14-02-1672 R. P. Hilarion Guenin Recollet.
Baptiséà la pointe au tremble.
Claude, fils de Jean Garnieret de Madelene le Guar.
P- Claudo Carpontier. M- Geneviefve EAyot fille de Jean hayot.

B-1557 15/15-02-1672 Cr~rlesAmador ~krtin ptre du Sem. de Quebec.
Charles, fils d'Estienne Landron et d'Elizabeth de Chavigny.
P- Le Sr 6harles Bazire. }l- Marguoritte de Chavigny femme de
Jacques Alexis de Fleury Sr Deschanbaux.

9-1556

B-1558 16/07-02-1672 Mr Thanns Morel ptre miss. du Sem. de Que'bec.

Jeanne, fille de Louis Gabor" d. le major et de Nicole Souillard.
P- Francois Hu~uaré d. la Rejouissanoe.

M- Jeanne GU3nevi11e femme de Pierre Mot d. Lalamant.
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21/21-02-1612 Henry de Bornieres.curé.
Pierre. fils de Noe1 Rose habitant de la petite Riviere et de Matte
de Montmanil sa femme.

P- Pi&rre Rioher. M- Francoise Hebert femme de Philippe Casalier
dit la Verdure.

B-1560 21/17-02-1672 Charles Amador ?&lrtin prestre du Seminaire de
Quebeo. Baptisée en la chapelle de Benuport.
~rgueritte. fille de Pierre la valée et de Marie Therese le Blano.

P- Noe1 le Blanc. 1.(-Ma.rgueritte Langlois f8'l!l:!:1.ede Paul Vachon.

B-1561 26/25-02-1672 Henry de Bernieres. curé.
Louiso. fille deClaudes de Saintes et de Francoise Zachée.
P- Estienne de Saintes. M- Louise de Mousseaux famee de Pierre
Pelorin Sr de St-AMand.

B-156U 28/26-02-1672 Henry de Bernieres. curé.
Pierre Noel. fils d'Alphonse Morin et de Marie &delene normand.
P- Pierre Noel le Gàrdeur. U- 1~rie Francoise Chartier fille de
Mr Chartier.

02/01-03-1672
de Deauport.
Toussaint. rils de Toussaint Girou et de Marie Godart.
p- Paul Vaohon. M- Marie Madelene Mnrsolet. femme de Francois
Guyond. Des Prez.
04/02-03-1672 llr Thanas Morel. ptre miss. du Sem. de Quebeo.
Baptisé en la coste de Lauzon.
Jean Baptiste, fils de Jean Chauve&u d. 1& Fleur et de larie Albert.

po. Jean Policain. maqon. M- Perine Hutru femme de Theodore Sureau.

B-1564 06/06-03-1672 Henry de Bernieres, curé.
Marie Fra::lçoise. fille d'Adrien Michelon et de Genevietve Laurenoe.
~ Le Sr PhilippeVarnier. M- Marie Bazire fille du Sr Jean Bazire.

B-1562

B-1563

B-1565

B-1566

R.P. Guillaume l~thieu. jésuite. En la chapelle

08-03/11-02-1672 Mr Thanas Morel. ptre miss. du Sem. de Quebeo.
Pierre. fils de Pierre Michau et de Marie Ancelln.
P- Mathurin du Chiron d. DesLauriers.
Mo-ADne Mncart feJDJ:1edu sr de Granville.

10/09-03-1672 Ur Charles A.'l'(Jador Martin ptre miss. du Sem. de Que.
Franoois Joseph. fils de Francois Bivil1e d. le Picard et de }krie
Pnoqué sa fem:ue.
P- Franoois IIazeur.
Sr. le Valon.

M- Ma.rie Susanne Perée femme de Tierry de Lestre

B-1567 12/10-03-1672 Henry de Bernieres, curé.
Jean Francois. fils de Pierre Chaleut et de Marie Benin.
p- Franoois Hazeur. U- Jeanne de Lestre fille du Sr Thierry de
Lestre le valon.

B-1568 13}12-o3-1672 Henry de Bernieres. curé.
Jeanne. fille de Claude Chale et d'Andrée L'Epine.
p- Pierre Polerin. M- Jeanne de Lestre fille du Sr Thierry
de Lestre le valon.
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B-1569 17/14-03-1672 Henry de Bernieres. ouré.
Anne. fille de Jacques ~~gnié habitantdu bourg Royal et d'Ambroise
Do«et. P- Le Sr Pierre Nolan. U- Anne la 1~re fe.mnede la

Chesnaye du Quet.

B-1570 18/06-03-1672 Henry de Bernieres, ouré.
Joseph Olivier, fils de Pierre GuilbBult habitant de Charlesbourg et
de Louise Senecal. P- Olivier le Roy. M- Susanne le Bure femme
de Louis le Febvre dit Batanville.

19/10-03-1672 R. P. Guillaume Mathieu, jésuite.
la ohnpelle de Boauport.

thrie Clmrlotte, fille de Jean Mignoux d. Chastillon et de Louise
C1oustier. P- Jean Charles Cadieu. M- 1~delene Mignaux fille
dud. Jean MiGnnux Chasti1lon.

B-1572 20/13-03-1672 IJrTha~s Morel ptre miss. du Sem. de Quebec.
Claude. fille de Laurens Vasseur et de Marie Marchand.

P- Franoois t~rchand. M- Claude de Cheureinville femme de Henry
Bero d. pamenville.

B-157l

3-1573

3~5~

Baptisé en

27/24-03-1672 Baptisé en la chapelle de Beauport par Charles
Amador t~rtin prestre du Seminaire de Quebeo.

j~rie Therese, fille de Francois Paulet Sr de la Cambe (Pocatiere)
et de 1~rie Juchereau sa.femme.

P- Nioo1as Juchereau Sr de St. Denys et Dam1e Michelle Therese Nau

femme de I~ Beauport.

27/27-03-1672 Henry de Bernieres.curé.
Da.niel. fils de Charles le Gardeur Sr de Tilly et De.mle Genevieive

Juchereau. P- Messire Daniel dehemy Sr de Courcelle Gouverneur
pour le Royen ce pays. 14- Damle Catherine le neuf'femme de Mr
Denys le Jeune.

03/02-04-1672 Henry de Bernieres.curé.
Jean Baptiate, fils de SilIlon le Febvre Sr Angoy et de l.b.rieCharlotte
de Poitiers. P- Le Sr de Masny chirurgien. 14- Catherine Belleau
femme de Joan Baptiste 1nrin Rochebelle.

B-1576 04/04-04-1672 Henry de Bernieres.curé.
~8rie Margueritte, fille de Bertrand Courtois et de ~Ar1e Rallay.

P- Pierre Sicateau. M- Margueritte Damy femme de Toussaint du Beau.

j3-1575

3-1577 04/03-04-1672 Henry de Bernieres. curé.
Jeanne. fille de Jean Geli d. la verdure et d'Jrsule Turbal.

P- Hubert Duponchet Sr de la Fontaine.

M- Jeanne Fauvau femme de Jaoques Provost.

B-1578 06/04-04-1672 Charles }JI1. Martin, ptre du Sem. de Quebec.
Mnria Anne, fille de ~rc Tessier et de Jacquette la Douce.
P- Pierre Caillaut. M- 1nrie Niel fille du Sr Niel.

B-1579 10/07-04-1672 R. P. Guillaume lhtthieu, jésuite~ en la chapelle
de Beauport.
Robert. fils de .Jean Drouard et de M2.rguer1tte Pilot.
p- Robert le Fobvre. M- Marie Parent femme de David Corbin.
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3-1580 11/08-04-1672 Henry de Bernieros. curé.
Margueritte. rille de Germain Vanier d. la Fontaine et de Marie Carti&DY.
P- Thanas Pajot. M- 1b.rgueritte Roy fem::ae de Pierre Vivier.

B-1581 Il!lQ-04-1672 Henry de Bernieres. curé.
Pierre. fils de Pierre Franoois et de Madelene Gaumont.
P- Jean Juchereau Sr de la Ferté.
M- Dlle Catherine le neuf'femme du Sr Denys le jeune.

B-1582 19/16-04-1672 Henry de Bernieres. curé.
Charles. rils de René Mezoréd. Noces et de Nicole Gar.mand.
P- Le Sr Charles Bazire. M- !~rie Bazire fille du Sr Jean Bazire.

B-1583 13/13-04-1672 Baptisé en la coste de Lauzon par Mre Thanas Morel.
prestre missionnairedu Seminaire de Quebec.
Louis. rils de René Vandé et de Marie Ariot.
P- Louis Begin. M- Jeanne AUCé remme de Sebastien Nolet d. la Riviere.

B-1584 13/12-04-1672 Bapt. on la chapelle de Beauport par le R. P.
Guillaume Matthieu de la cŒ1pagnie de Jesus.
Robert. fils de Jacques Marié et de Marie Morin.
P- Jean Creste. M- Helene Graton fille.

B-1586 23/22~~-1672 Henry de Bernieres.curé.
Geneviefve. rille de Joan Langloiset de CharlotteBellanger.
P-.Oger Grinon. M- Geneviefve Maoart femmedu Sr CharlesBadre.

.1. .:",,-

B-1588 24-04/19-03-1672 R. P. Hilarion Guenin miss. Recollet.
Anne. rille de Jean Denys et de Genevief'veBissot.
P- René du Verger. M- Anne Masse femme de Jean Pain.

13-1587 24-04/1S-03-1672 R.P. Hilarion Guenin Recollet. Bapt. à Danbourg.
Genevief've. ril1e de Louis de L'Isle et de Louisedes Grange..
P- }.fathurin Cornuot. M- GElDevief've Haiot fille de Jean hayot.

B-lS88 01-oS/27-û4-l672 Charles Am. Martin prestre du Semiœire de
Quebeo. Baptisée en la chapelle de Beauport.
Franooise. rillede GuillaumeLizot et d'Anne Peltier.
P- Michelle Court. U- Anne Langlois f~)'Lne de Jean Peltier dit
le Gobloteur.

13-1589 04/04-05-1672 ITenry de Bernieres. curé.
Fr~ncois. fils de Pierrele Vasseurd. l'~speranoe et de Jeanne
Chavorlango sa femme.
P- Le Sr Francois Provost major du Chasteaude Quebeo.
M- Anne de Tirment femme du Sr Jean Baptiste du pera.

B-lS90 06/06-0S-1672 Charlp.s Am. l!a.rtin ptre du Sem. de Quebec.
:Frnncoioe. rille de Louis Font~ineet de 1~rie ~adeleneBrassard.
P- JacquJs Cffi,ultier. I!- Frhncoise Rosée rem::lO de Charles Ranqein.

B-159l 07/06-oS-l672 Henry de Dernieros. curé.
~~ria Therose. fille de Charles Jobin et de Àadelene Girard.
p- L~rtin Boulet Sr de st. Uartin.
l{- ~~rio ?;'adelene du Pont femme du Sr Noel Pintuet.
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B-lS94

E-1595

D-1596

B-1S97

B-1598

B-1599

B-16oo

B-160l
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10/09-05-1672 Henry de Bernieree, curé.
Jacquec, fil& de Claude Philippaux et de Je~nne Enarde.
P- Jacques Cachclieure. M- ~~rgueritte Courrivaux femme du Sr
Jen.n r!1:.heut.

14/12-oS-1672 Henry de Barnieres, curé.
Jor;eph J\lphonse, fils d'honoré lœ.rte1 et de r':argueritte L '1..ndrr1ult.
P- Alphonse Uorin. M- Anne i.!a.ria Poussin fen"alle de Joan L'Archevesquc.

lS/14-05-1672
Cn.tr.~rine Angéliqu~,
~~rgueritte Doucinet
P- Adrian Scdi10t d.
d'Alphonso Morin.

Henry de Bernieres, curé.
fille de Philippe Latou d. la Brio et de
sn. fomme.
Brisve.1. 1.1- r'-nrie 1!'n.delene Romand femme

15/15-05-1672 Hen17 de Bernieras, ouré..
Josoph Nico1&~, fils de Jac~les L'Arch~veGqua et de ?'~delonele Guay.
p- Le Sr NicolasDupont. M- AnnaGasnier veufve de feu lIr. Bourdon.

26/25-0S-1672 Hen!";)r de BernieJ'es, curô.
Louise, fille de Pierre Fauvel ~t de Marie Parenteau.
P- La Sieur Cr~rlesBazire. M- l~rie Bazirefille du Sr Jean Eazire.

04/04-06-1672 Henry de ~ernieres, curé.
uarie Vadelane,fille du Sr NicolasDupont et de lhrie Madelene Gaudais.
P- Le Sr Pierre Cesar Auguste Bazin.
J.!-~rie ?~delcne dupont femme du Sr Noel Pinguet.

1~/13-o6-1672 Mr Nicolas A1lego prestre du Sem. dud Quebeo.
Marie ~!bdelene, fille de deffunt Simon Chevreux et de Barbe le Baron.
P- Picrre Juo1ain. M,- !brie ?'!adelene Brassard femmc de Louis Fontaine.

09-06/28-04-1672 Mre Thomas Morel rrestre miss. du Sem. de ~uebec.
...~e.n,fils d'Antboine Dr8peau et de Charlotte Joly.
P- Jean de Guei1 dit Ison. M- Rcr.ée Birettefeu~e de PierreBa1an.

23/2~-o6-l672 Henry de Dernieres, curé.
Maria l.~rr;ueritte, fille de Louis Begin et da Jeanne Durend.
P- Jean Franoois Blsson. M- YArgueritte Rochon fille de Simon Rochon.

29/25-06-1672 Baptisé ~Dombourgpar le R.P. ExupereDethuneReool1et.
,Tenn Francois, fils de Guillaume Bertrnnd et de !l~rguarittc Feron.
P- Jean Frnncoio I!ardy. M- Franooise falot fer.nne ..

B-1602 03/02-07-1672 Bapt. en la chapelle de Beauport par Ch~r1es Amador
~hrtinprostredu Seminaire de Quebec.
Joc.nne Frnncoise, fille de Jacques Cayer et d'An.drée Gervaise.
p- Jacquos furent. lA- Jeanne Bourgeois fOI:'1Ljed'André Coudret.

B-1603
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03/03-07-1672 Bapt. en le.chapelle de Beauport par Charles
Anador t~rtin prestre du Seminaire de Quebec.
f,br:;ueri tte, fille de René Gerve.is et de lJo.rie Jousselot, babi tant
du bour~ la Reine.
P- Franoois Ferrier. 11- Marguerite Langlois femme de Paul Vachon.



B-1604

B-1605

B-1606

B-1607

NDQ-133

03/01-07-1672 Baptiséo en la chapelle de Bonuport par Charles
.Amador Martin prostre du Seminaire de Quebeo.

Marie, fille de Pierre Sassevi11e et de ~~rie Seigneur sa femme

hab. du village St. Afiohel dud Beauport.

P- Jaoques Tardif. M- Mathurine Graton femme de Pierre Toupin.

07/06-07-1672 Henry de Bernieres, ouré.
Pierre Alfonse. fils de Pierre B1anchar et de Marie Anne Fournier.

P- Alfonse l.!orin. M- Helene des portes fen-.medu Sr Noel Morin.

10/10-07-1672 Henr,y de Bernieres, ouré.
Pierre. fils de Francois Faria et d'Elizabeth Deseha1ets.

P- Pierre Moreau. U- Claude Deschalets femme de Simeon Roy d. Ody.

11/05-07-1672 Bapt. ~n la chapelle de Beauport par le R. P.
Gui11~ume Mattieu.

Joseph. fils de Jaoques Graton et de l~r~uerite Moneion.
P- Joseph Giffard Sr de Beauport.
M- Allgelique de Lauzon fille de feu Mr de Lauzon grand Senescha1.

B-1608 15/14-07-1672 Ba.pt.par Charles J.madorMartin prestre du Seth de Que.
Marie, fille de Uichel Arbour et de 1hrie Coutencineau.
P- Pierre Bodin. )4-Marie Vignier femme de René Arnaud.

B-1609 16/1S-07-1672 Henr,y de Bernieres. curé.
Charles Robert, fils de Robert Uotion d. la Mouohe et d'Anne Tavernier.

P- Jean de rlosny ure chirurgien. Mo- Jeanne de 1estre fille du

Sr Thierry de Lestre le valon.

B-1610 19/18-07-1672 Henry de Bernieres,curé.
Marie, fille de Georges Steh~1 du bourg Royal et de !~rie Pierodeau.
p- Jacques Be11anger. M- Marie Farent femme de David Courbin.

B-1611 20/11-07-1672 Henry de Bernieres, ouré.
Jea~ fils de Mery Belloin et de Marie Carea\.1X.
P- Jean Amiot. M- Marie Susanne Perée femme du Sr Thierri de Lestre
le va1on.

B-1612 23/22-07-1672 Jean du Douyt prestre du Seminaire de Quebeo.
Louis. fils de Jean Sedi10 et de Marie de la Hague.
P- Adrian Sedil0 d. RrisTal. M- Vadelene Carbonet.

23/23-07-1672 Henry de Bernieres, 0urée
Louis, fils de Michel Rifaut et de Francaise le Clerc.
P- Louis de la vergne. ll-Je&nne Gasgnon femme de Jean Chape1eau.

B-1G1' 31/31-07-1672 Henry de Bernieres, ouré.
Ignace Ger.cain.fils de Jean Hame1 et de Marie Auvray.
P- Jean Rame1. M- Agnes Morin femme d'Ignace Bonhomme.

8-1613

B-161S 01/01-08-1672 Thanas More1 ptre miss. du Seminaire de Quebec.
Angelique, fille de Jacques du Houx habit~t de Charlecbourg et de
Marie le Moine sa femme.

P- Jean Baptiste de Launay Chirurgien. M- Angelique le Febvre fille
de Louis le Febvre.
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01-oa/29-07-1672 Baptisé ~ Dambourg par le R.P. Fxupere Dethune , Rec.
Jean Daptiste- fils de Claude Carpentier et de Margueritte de Ste Foy.
P- Jean du Buo. ~ Catherine Pinel1e femme de Denys Mou.

B-1617 15/14-oa-1672 Henry de Barnieres, ouré.
Jaoques, fils de Jaoques Alexis de Fleury et de Margueritte de Chavigny.
P- Le Sr Jean de Bon amour medoo1n. J!- Jeanne Marie le Breton femme
du Sr Sebastien de Vi1lieux.

B-1617A. 17/12-oa-1672 Thomas More1, ptre miss. du Sem. de Quebeo.
Joachim, fils de Pierre }JoIe dit l'Allemand et de Jee.IU\e Queneville
P- Aimé le Conte. Mo-Nicole Souillard fOJ:Im.ede Louis Gabory.

B-161a 19/19-oa-1672 Henry de Bernieres, curé.
Geneviei've, fille de Jean llormand et d'Anne Laboureur.
P- Philippe Gaultier Sr de Canporté.
H- Genoviofve Macart femme du Sr Bazire.

B-1G19 20/20-08-1672 Baptisé an la chapelle de Eeauport par Charles
Amador Martin prostre du seminaire de Quebec.
Noel, fils de Vivien Jean et de Catherine Gasteau.
P- lioel de Mirande. 1.'- Francoise Favrot,. !'em:ne de Pierre Jean.

B-1620

B-1621

21/15-08-1672 Baptisé en la ohapelle de Beauport par Charles
.Amador l!artin orestre du Seminaire de Quebeo.
Pierre Jean, filsde Jean Rodrigue et d tAnne le ROT.
1'- Pierre Toupin dit la pierre. M- Marie Chasteigné temme de
le Febvre.

Pierre

21/19-08-1672 Henry de Bernieres, curé.
Catherine, fille de Julien Jamin et de Marie Ripoche.
P- Jean Go1in. M- Catherine Gabori femme de FranooisRipoche.

B-1622 22/21-08-1672 Henry de Bernieres, curé.
Michel, fils de Jaoques J~çon et de Jeanne Rousselot.
P- Michel Aoo. M- Aimée Caron fille de deffunt Robert Caron.

B-1623 27/27-08-1672 Henry de Bernieres, curé.
Jeanne Augustine, fille de Pierre Vacher et de Therese Sanois.
P- Moner. Talon Intendant pour le Royen ce ra1's.
M- Barbe de Boulogne veufve de feu Moner. d'Ai11ebaut.

29/28-08-1672 Henry de Bornieres, curé.
Jean Baptiste, fils de Michel Tibaut habitant de la Riviere des Roohes
et de Jean Soyer.sa temme.
P- Le Sr Jean de Mosny chirurgien. M:-Marie Fleureau femme du Sr
de Lo.W1LlY.

B-1624

B-1625 30/29-oa-1672 Jean du Douyt prestre du Seminaire de Quebec.
Angelique, fille de Joan Bernard d. Hanse et de Marie de Bure.
P- Pierre Aigron. M- Angelique le Febvre fille de Louis le Febvre
di t Batanville.

31/17-08-1672 Bapt. ~ Danbourg par R.P. Exupere Dethune Recollet.
Madelene, fille de LeonardFaucheret de Marie Damais.
P-Nicolas Silvestre. M- Madelene Auvray femoe de Nicolas Math.

B-1626
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B-1621 01-09/31-08-1612 Henry de Eernieres, curé.
~rie 1~de16ne, fille de Jean Sabourin et de lJathurineRenaud.
P- Char1er;Petit. 1{-Marie !Jade1eneCourco femme d'Olivier Roy.

B-1628 01-09/31-08-1612 Henry de Bernieres, curé.
Charles, fils de Louis Sauoier et de Marguerite Gaillard.
p- Le Sr Charles Bazire. M- E1i~abeth Boucher f8.Mmedu Sr Denys Guyon.

B-1629 01-09/30-08-1612 Thomas Morol, ptre miss. du Sem. de Quebec.
Perinne, fille de Gabriel Sanson et de Franco1&e Durend.
P- Jean Cecile. M- Perinne du Tru femme de Theodore Sureau.

B-1630 01-09/31-08-1672 Thomas Morel, ptre miss. du S~. de Quebec.
Louis Theandre, fils de Gabriel le Mieux et de 1la.rtheBeauregard.
P- Ur Theandre Chartier lieutenant civil et criminel.

M- Marie Fleureau femme du Sr de Launay Chirurgien.

02/01-09-1672 Thanas Morel, ptre miss. du S~. de (uebeo.
Franooise, fille de Pierre Croo et de Francoise Duval.

P- René Renault. M- Francaise Rosier femme de Charles F~nçin.

B-163l

B-1632 04/03-09-1672 Henry de Bernieres, curé.
Joseph Samuel, fils de Jacques d'Hery et de Margueritte Vitry.
P- Samuel Vignier. 1.{-Marie Madelene Doucet f.emme de Pierre

Egron d. la Mothe.

04-09/31-08-1612 Henry de Bernieres, curé.
Marie Madelene, fille de Mre Francois Marie Perot Gouverneur de
Uontreal et de Dame !~dolene la Guide sa femme.

P- Messre Jean Talon Intendant pour le Royen ce pays.
M- Da.me Barbe de Boulogne veutve de feu Ml" d'Ail1ebout.

B-1633

B-1634 OS/05-o9-1672 Thanas !!orel, ptre mies. du Seminairede Quebeo.
Enfantbaptiséen la costa de Lauzon.
Gabriel, f~ls de Charles Courtois et de VArgueritte Berger.
P- Gabriel le Mieux. M- Jeanne Durand femme de Begin.

B-1635 06/0S-09-l672 Henry de Bernieros, curé.
Jean, fils de Jacques ~ville d. Deschesnes et de Marie Catherine
Baillon. P- Pierre Normand d. la Briete.

),!-Madelene de Roybon fille de Jaoquesde Roybon Sr Dalonne.

B-1636 07/ 1-09-1672 Nicolas Allego prestre du Seminaire de Quebeo.
Nicolas, fils de Melene Bonnet et de Marie Bbson.
P- Nioolas Gauvreau tItrearmeurier. Mo-Marie le Fort.

B-1637 09/09-09-1672 Henry de Berni~res, curé.
Jean Baptiste, fils de Nioolas Eourgois et de Claire Charpentier
sa femme demeurant ~ la petite Riviere.

P- Jacques Gaultier. M- Jeanne Elizabeth le mire fille du Sr le Mire.

B-1638 09/06-09-1672 MTe Charles Amador !~rtin ptre du S~. de ~uebec.
René Louis, fils diEstienne Boyer et de VArie Therese Vielle.
P- René Louis Chartier Sr de Lobiniere.

M- Anne Tirmcnt femme du Sr Jean Baptiste Dupera.
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B-1639 09/07-09-1672 Thomas Morel ptre miss. àu Sem. de Quebeo.
Fran~oi8. Gen6VietTe. fille d'Olivier Morcl esouyer Sr de L& Durantaye
et de Francoi~e Du Quet sa.temme.
P- Le Sr Louis Rouer de Villeray.
M- Goneviefve Macart femme du Sr Bazire.

B-1640 10/09-09-1672 Thomas Morel ptre miss. du Sem. de Quebeo.
Estienne. fils d'Estienne Leveillé et d'Elizabeth le Quain.

P- Je~ Franoois Bourdon Sr Dambourg.
M- Elizabeth Auber temme du Sr la Garenne.

B-1641 10/09-09-1672 Baptisée ~ Danbourgpar le R.P. Exupere Dethune Recollet.
lJarieElizabeth. fille de Lucian Talon et d'Elizabeth Planto.
P- René du Vergé. M- 1JarieDamoy femme de Leonard Faucher.

B-1642 l2/l2~9-1672 Thanas Morel ptre miss. du Sem. de Quebec.
André. fils de Francois Alar et de Jeanne Languille.
P- André Coudré. M- Jeanne Badeau femme de Pierre Parent.

B-l643 l5/l3~9-l672 Thanas More1 ptre miss. du Sem. de Quebec.
Perinne. fille de Francois Grenet et de 1~rie du Coudray.
P- Jean Carié. M- Perine Tru femme de Theodore Sureau.

B-1644 2l/13~9-l672 Henry de Bernieres. curé.
Louis. fils de Guillaume Fagot et de Marie Coipel.
P- MonSr le Comte de Front6!JaCGouverneur pour le Royen ce paJB.
J.{-Geneviefve Macart femme du Sr Charles Bazire.

B-1645 22~9-l672

Ano~e (femelle). né du mariage de Gui Vacher et d'Anne Earilé.
Deüement ondoyée par He1ene des portes femme de Uoel Morin en presenoe
de la mf1rede L'entant et de Geneviefve Laurenoe femme de Michelon.

B-1646 23/23-09-1672 Jean du Douyt prestredu Seninaire de Quebec.
Elizabeth. fille de Denys de Ramme d. des careaux et de Jacqueline
Roulois. P- Le Sr Jean Maheu. M- Elizabeth Aubé fEmUlle du
Sr la Garenne.

B-1647 24/23-09-1672 Henry de Bernieres. curé.
Pierre. fils de Jean Michel habitant de la petite Riviere et de
UAri e Marcheseau sa femme.
P- Pierre Juclain. M- Estiennette des Marets temme de Pierre Bodin.

B-1648 25/24~9-1672 Nioo1as Allego prostre du Seminaire de Quebec.
MarGueritte. fille de Nioolas Fasohe habitant de st. Joseph de la
petite Riviere et de Catherine Suret.
P-Pierre Martel. M- Marguerite Moreau femme d'André Morin.

B-1649 25/23-09-1672 Henry de Eernieres. curé.
Jeanne. fillo de Laurens Nafrichou et de Catherine Marchandon.
P- André Chaviteau. M- Jeanne Foveau femme de Jacques Provost.

B-1650 25/l9~9-l672 Baptisa ,enla chapelle de Beauport par le R.P.
Guillaume Matthieu.
Pierre. fils de Vivien Jean et d'Isabelle Drou8te.

P- Pierre Philippe soldat du fort.
M- Jeanne Mïloir fille de Jean Miloir d. du maine.
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B-1651 28/27-09-1672 iidnry dG Bernieres, curé.
1~rie Made1ene, fille de Jaoques Gerny habitant du Bourg royal et
d'Anthoinette Compagnon.
p- Joseph Choret. M- Marie YAde1ene Paradis fille de Pierre Paradis.

B-1652 14/14-09-1672 Baptisé en la chapelle de Beauport par Charles
Amador VArtin prestre du Seminaire de Quebeo.
Jean, fils de Jean Poitevin et de 1~de1ene Guillaudeau.
P- Jean Costé. M- Marie Gaohet femme de Charles Roger Sieur
des Colombiers.

B-1653 02-10/28-09-1672 Henry de Bernieres, curé.
Charles, fils de Jean Guyet et de Jeanne Nignon.
P- Jean Giton Marchand. M- Geneviefve Meca: ': femme du Sr Badre.

B-1655

05/03-10-1672 Louis Ango prostre du Seminaire de.Quebec.
Genevie~e. fille de TimothéeRoussel et de Madelenede Coeur.
P- Le Sr JacC1ues le Bert. M- Genevie~e Macart femme du Sr Charles
Bazire. (signé) Louis Anco.

07-10/28-09-1672 Louis p.ngo prestre du Seminaire deQuebec.
Edmond, fils de Louis Guibaut et de Marie le Febvre.
P- Le Sr Edmond de Suave. M- Marguerite Courrivaux femme du Sr.
Jean Maheu. (signé) Louis Ango.

B-1654

B-1656 08/08-10-1672 Louis Ango prestre du Seminaire de Quebeo.
Marie Charlotte, fille de René Arnau1t et de Marie Vignier.
P- Claude Courtin }4tre Anlleurier. M- Marie Charlotte Potiers

femme de Simon le Fehvre Sr d'Angey. (signé) Louis Ango.

B-1657 11/11-10-1672 Henry de Bernieres, curé.
Jeanne, fille de Michel :Eaudebout habitant de la Durantaye et de
Henriette Cartois sa femme.
~ Le Sr Jean Maheu. M- Elizabeth de Chavie;ny femI:le d'Estienne Landron.

B-1658 04/03-10-1672 Messire Thanas More1 prestre miss. du Sem. de Quebec.
Jean, fils de Jacques Sanson et de Narie Anne Metru sa ferme habitant
de la coste de Lauzon.
P- Jean bisson. M- Elizabeth de

B-1661

Chavigny femme d'estienne Landron.
(signé) Louis Ango.

12-10/14-09-1612 Messire Thomas More1 prestredu Seminaire.
Denys, fils de Jean franc ois foucault et d'elizabeth provos.

P- Denys be11operche. M- Marie Michau. (signé) Louis Ango.

16-10/28-09-1672 Messire Thomas More1 prestre du Seminaire.
Piere, fils de piere Terrienne et de Gabrielle Mignaude sa femme

habitant de lis1e aux grdes.
P- Piere Michau. M- Jacqueline boulay femme de Fiere Joncas.

(signé) Louis Ango.

17/15-10-1672 Henry de Bernieres, curé.
Louis, fils de Louis Bolduc et d'Elizabeth hubert.
P- Louis de Buade cante de frontenao gouverneur pour le r~ en ce
M- 1.fugdelaneLa Guido femme de ~!rPerrot gouverneur de Montrea1.

pafs.

B-1659

B-1660

n-1662 11/15-10-1672 Henry de Bernieres, curé.
Jacques, fils de Louis Bolduo et d'Elizabeth hubert.

p- Jaoques Ragueneau. 11- Marie Juohereau veufve de feu IJr de la Canbe.
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B-1663 22/21-10-1672 Henrj de Bornieres, curé.
Genevietve, fille d 'Hilaire Limousin et de Thoinotto le febvre.
P- Pi6re EGron. 11- Geneviofve Jlubert fomme de Donys HoberGe.

B-1664 24/23-10-1672 1Jessire .'}onfi.9.inUorin ptre du Sem. de Quobeo.
Piere, fils (le Ma.thurin Droüet et de &1'ie Bardeau.
P- Le Sieur Piere de Sorel. M- rJar~uerite Pasquia re~e de
franoois Byvi11e. (signé) LouisAngo.

26/24-10-1672 Messire Charles Amador Martin ptre du Sem. de Quebeo.
Marie Anne, fille de Piere Va1iere et d'AnneLagon.
P- GermainLanGlois. 14- MariePnront l'O!IUtlede david Corbin.

(signé)Louis}~go.
30/30-10-1672 Messire Charles Amador Martin ptre du Sem. de Quebec.
Jean.~e, fille de Jean Segouin et de Luorece Billot.
P- JeanRos301. M- Jeanne Millois fille de Jean Milloisdit du Mayne.

(signé) Louis Ango.
30/29-10-1672 Messire Charles J'.I!\adorMartin ptre du Sem. de Quebec.
Franoois,Cilsde SebastienNo1et et de Je~e Augé.
p- Franoois Provost. M- Claire bissot fille du Sieur bissot.

(signé) Louis Ango.
R.P. Exupere Dethuneptrestrereoo1let. Baptisé

B-1665

B-1666

3-1667

B-1668 01-11/28-10-1672
i. Dambourg.
!~rbuerite, l'i11e
p- Jean le Pic.

B-1669

B-1670

B-1671

B-1672

B-1673

B-1674
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de Jaoques l'ourne1et de Louyse hubinet.
M- Marie Lasnon l'emme de Piera teret.

(signé) Louis Al1g0.

01-11/09-10-1672 R.P. Exupere Dethune Recollet. Bapt. ~ D~bourg.
Jacques, fils de Charles Petit et de Jeanne Rossignol.
P- Jacques fournel. M- FrancoiseTronohettemme de Piere Peltier.

(signé) Louis }.ngo.
03-11/26-10-1672 R. P. Exupere Dethune prestre Recollet.
Baptisée ~ la rlviare des Roohes.
Jeanne, fille d'Anthoine Pouillot et de Marguerite Guiloourt.
p- André Parnentier. M- Jeanne Chappeau fille de Piere Chappeau.

(signé) Louis Ango.
03/01-11-1672 Uessire Char10s }~nadorMartin ptre du Sem. de Quebeo.
Ellz~beth, fille de Jean de Reinvil1e habitant de beauport et
d'Elizabeth de la Gueripiere.
P- Philippe Gautier Sieur de Comporté. ~- ~~ie Bazire.

(si~né) Louis Ango.
08/08-11-1672 Louis .~go ptre du Sem. de Québeo.
Estienne, fils d'Estienne Marandeau et de Marie IDsaint.
P- Estienne Landron. ~- Jeanne de Lestre fillede Thie~
Sieur le Valon. (Signé) Louis Ango.

08/07-11-1672 Louis Ango prestre du Seminaire.
Charles. fils de Noe1 boisse1 et de Marie Morin.
P- Jaoques bois3e1. M- Louise de Mousseaux femme de Piere Pelerin
dit st. L~nd. (signé) Louis Ango.

de lestre

11/02-11-1672 Uessire Thomas Uore1 ptre missionnaire.
Antoinette, fille de Julien Bouesay dit la grillade et de francoise
Grosse Jambe.

P- Guillaume Gourot dit la Gallardise.et M- Antoinette Bluquat fe~~a

de david la croix tous habitansde la Durantaye. (signé)LouisAngo.
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D-1G75 14/12-11-1672 Mes3ire Charles JlJ!IIldor Lartin ptre du Seminaire.
Catherine, fille de francois Noe1 et de Nicole le Grand.
p- Char les Rogor Sieur de Colombiers.
~.z-Catherine normand feDIle de la Briere. (signé) Louis J.ngoo

15-11/15-06-1672 Mossire Char10s AmadlDr!:torti.n ptre du Seclnaire.
Cathorine philippe,fille de Charles Denys Sieur de vitré et de
Catherine Castolno sa femme.
p- Philippes Varnier. M- Marie Catherine le neuf' femmede Mr
De~8 le Jeune. (signé) Louis Ango.

B-1676

B-1677 16/10-11-1672 Louis Ango prestre curé da nostredamme de Quebec
Estienne, fils de Matthieu Amiot sieur de Villeneufve et de Marie
Hiniville.
P- Estienne B1anchon.
Charles Anu.ot.

M- Isabelle de Chavigny, veufve de feu
(signé) Louis Ango.

B-1678 16/15-11-1672 Louis A~o. curé.
Charles Uichel. fils de Francois Genaple dit de Be1rons et de !~rie
Anne de la porte sa femme.
p- Charles Dazyre. M- Marie Anne du Saussay.

R-1679 22/21-11-1672 Louis Ango, curé.
Anne, fille de Piere Chanare et de Catherine Doroy sa femme.

P- 1.hthurin Roy. )(- MagdaleneGober femme de PiereGrolaau.

B-1680 27/22-11-1672
Baptisée dans la
Louyse, fille de
P- mche1 Acos.

Messire Charles 1une.dor Martin du Seminaire.
chappal1e de beauport.
Michel Baugi et de Magdalenedu bois sa femma.

M- Louysa le Blanc femme de Michel le Court.
(signé) Louis Ango.

8-1681 01-12/30-11-1672 Louis .~go. curé.
Gabriel.fils de PiereEgron et de Marie Magdelene Douoet.
P- Gabriel Gaultier. ]4- Marie l!ade1ene Daumont.

B-1682 28/18-11-1672 R.P. Exupere Dathune prestre Recollect. B. ~ Danbourg.
Leonard. fils de Nicolas Math et de ?jBgdelena Auvray.
P- Leonard Faucher. M- Elisabeth Plantan femme de Luoien Talon.

(signé) Louis Ango.

30/28-11-1672 R.P. Exupere Dethune prestre Recolleot.
Raptis~ proche la riviere du cap rouge.
Louis. fils de Vincent CretoBu et de Jeanne Golquin.
P- Louis de la baya. U- Susanne de la Voye fenme de Piere Gerard.

(sisné) Louis Ango.

B-1683

B-1684 03/03-12-1672 Louis }~o. curé.
Franooise, fillede Jean Chappeleauet de Joanner.agnon.
P- Estienne hardouin. M- Anne le Laboureurfemme de Jean Normand.

13-1685 04-12/30-11-1672 !!essire Charles AiDador Martin ptre du Seminaire.
Baptisé dans la chappe1le de.baauport.
Joseph, fils de Robert Galien et d'Anne ?la.çon.
p- Nic olas Juchereo.u Sieur de S. Denys.
M- ~fichelle therese No.u femme de J4r de beauport. (signé) Louis Ango.
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ASSEMBLEEGENERALESPECIALE

AVIS DE CONVOCATION

A TOUSLES MEMBRES,

PRENEZAVIS QU'IL y AURAUNEASSEMBLÉEGÉNÉRALE
~

SPECIALE le 15 octobre 1975, ~ 20 h.OO, au CENTRENOTRE-DAMEDU

CÉNACLE, POURÉTUDIER LE PROJETD'AMENDEMENTSUIVANT À L'ARTICLE 12. , ,
DE NOTREREGLEMENTGENERAL:

, ",
1112-L'ASSEMBLEEGENERALEANNUELLEAURALIEU AU PLUSTARD

.. .. ,
le 30 JUIN AU JOUR, A L'HEUREET A L'ENDROITFIXES PARUNE,
RESOLUTIONDU CONSEIL'II .

CETARTICLESE LIT ACTUELLEMENTCOMMESUIT:

1112-L'ASSEMBLÉEGÉNÉRALEANNUELLEAURALIEU AU PLUSTARD
, .. ,

le 15 JUIN AU JOUR, A L'HEUREET A L'ENDROITFIXES PARUNE
.,.

RESOLUTIONDUCONSEIL".

.
André Breton, secrétaire

r
l

CON V 0 C A T ION

.-

LA PROCHAINEREUNION SE TIENDRA MERCREDI

LE 15 OCTOBRE1975

20 h. 30

,
au CENTRENOTRE-DAMEDU CENACLE

1073 ouest, Boul.St-Cyrille,Qué.

Conférencier: M. Michel Fragasso

Sujet de la conférence: LA FAMILLE CAUCHON

BlE N V E NUE
,
A TOU S




